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Visas pagaulių sujudo del Vokietijoj paskelbtos mobilizacijos
Didžiosios valstybės subruz­

do konferuot
Kovo 18 d. Anglijos vyriausybė 

per savo ambasadoriuj Phipps įtei 
kė griežtą protesto notą Vokieti 
jos vyriausybei dėl jos mobiliza- 
vimosi ir šaukimo naujokų regu 
lerėn kariuomenėn. Notoje sako­
ma, kad Vokietija atvirai provo­
kuojanti karą, kad ji nepildanti 
savo pažadų, kad ji grąsanti ra­
mybei.

Bet Hitleris giriasi, kad jis jau 
sudarė 600.000 kariuomenę ir 
smarkiai varo karo laivų ir oriai 
vių statybą.

Iš Londono pranešama, kad E- 
denas su Simonu sekančią savai­
tę orlaivių skris į Berlyną. Pran­
cūzijos vyriausybė nori, kad tie 
du anglų diplomatai pirmiau ap­
lankytų Paryžių.

Rusijos ambasadorius Potemki­
nas pakvietė Prancūzijos u. r. mi 
nisterį Lavai} vykt Maskvon ko­
vo 21 d. Lavalis priėmė kvietimą 
vykt Sovietu} sostinėn taip greit 
kaip ją aplankys Edenas su Simo 
nų.

Prancūzija įteikė protesto notą 
Vokietijai kovo 20 d.

J. V. u. r. ministeris Cordell 
Hull visą laiką posėdžiauja su sa­
vo patarėjais Vašingtone, atydžiai 
studijuodami kiekvieną iš Euro­
pos ateinančią telegramą, spaudos 
komentarus ir diplomatines notas. 
Hull pataria kuo greičiausia su­
šaukt nusiginklavimo konferenci­
jos posėdi, nes Vokietijos fašiz­
mo apetitai gręsia paskandint 
kraujuose milijonus žmonių ir Eui 
ropos padangę kaimuj ir miestui 
gaisrais nuraudonyi.

Klerikalai nori kraujo
Pranešama iš Madrido, kad pra 

Aižioje balandžio mėnesio karo teis 
mas spręs bylą 66 Turono apskri­
ties revoliucionierių. Valstybės 
gynėjas reikalauja, kad 25 revo­
liucijos dalyviai butui sušaudyti, 
o visi kiti amžinai uždaryti kalėji 
me. Tokiu klerikalinės valdžios 
gynėjo reikalavimu pasipiktino vi 
sa padoresnė visuomenė.

Gelbsti Belgijos franką
Nukritęs Anglijos svarų ster­

lingų kursas smarkiai paveikė i 
Belgijos valiutos kurso kritimą 
Belgijos vyriausybė kreipėsi į 
Prancūzijos vyriausybę, prašyda­
ma garantuoti Belgijos franko 
kursą. Pasitarimas davė gerus 
rezultatus, nes Prancūzijos vals­
tybinis bankas suteikė Belgijos 
bankui neribotus kreditus, t. y. 
tiek, kiek tik bus reikalinga Bei 
gijos franko kurso stabilizavimui.

šachmatistų rungtynės 
Sovietuose

Šią savaitę Maskvoje pasibaigė 
tarptautinės šachmatų rungtynės, 
kuriose dalyvavo 20 Sovietu} ir ki 
tų šalių šachmatistų čempionų. 
Pirmą vietą laimėjo daktaras 
Batvinnik paskui seka: Flohr, 
Lasker, Capablanca ir kiti. Ma­
žiausia taškuj gavo panelė Viera 
Menchik.
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GRAIKIJOJ.
Viso pasaulio diplomatų akys 

atkreiptos į Anglijos lordo Edeno 
ir Makdonaldo valdžios u. r. mi­
nisterio Simono kelionę Mask­
von. Šie aukščiausi Anglijos poli­
tikos vyrai aplankys Sovietų sos­
tinę kovo men. 28 d. Pakeliui iš 
Hitlerio lūpų jie girdės Vokieti­
jos fašizmo pasiteisinimą dėl gink 
lavimosi, mat Hitleris sakosi, kad 
jo šalis privalanti ginkluotis dėl 
Sovietų kariškos jėgos baimės. 
Anglui diplomatai patars Hitle­
riui ir Neuhrathui prisidėt prie ry 
tų ir centralinės Europos valsty­
bių sutarties taikos palaikymui. 
Jeigu Vokietija nuo to atsisakys, 
tat Londonas ir Maskva griebsis 
žygių Vokietijos teritorijalės eks 
pancijos kelio užkirtimui.

Maskvos spauda labai džiaugia 
si anglų atkeliavimu. Litvinovas 
telegrafavo Londonan prašyda­
mas pagreitint kelionę Maskvon. 
Izvestija pabrėžia, kad Sovietų 
valdžios viršūnės iki šio laiko ar­
timesnius pasitarimus turėjusios 
tik su Jungtinių Valstybių amba­
sadorium Bullitu, jei neskaityt de 
rybų su mažesnių valstybių atsto 
vais.

Su anglų diplomatais kalbėsis 
pats Stalinas ir krašto apsaugos 
komisaras Vorošilovas. Yra žino­
ma, kad dėl stropaus Sovietų gink 
lavimosi Maskvos valdžia aiškin­
sis Japonijos ir Vokietijos milita 
rizmo pavojum. Pasitarime su- 
anglais dalyvaus Molotovas ir Lit 
v inovas.

United Press iš Londono prane­
ša, kad lordo Edeno kelionė Mask 
von sutirpins tą ledų sieną, kuri 
daugiau kaip 17 metų skyrė Did­
žiąją Britaniją nuo Sovietų Rusi­
jos.

Kovo 18-tą dieną Hitleris pra­
nešė pasauliui, kad Vokietija ats- 
sisako nuo Versalio sutarties ka­
riškų suvaržymų pildymo ir at­
naujino priverstino kariuomenė­
je tarnavimo įstatymą bei paskel 
be mobilizaciją, šis Hitlerio žygis
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nustebino visą pasauli. Londono, 
u. r. ministerijoje kalbama apie 
Paryžiaus, Maskvos, Vašingtono 
skubotą atnaujinimą bloko tų vai 
stybių, kurios pasauliniame kare 
kariavo prieš Vokietiją.

Paryžiaus spauda pažymi, Vo­
kietijos atsisakymą pildyti Ver­
salio sutarti paseka Austrija ir ki 
tos karą sukėlusios ir ji pralai­
mėjusios valstybės.

“L’ Echo de Paris” kritikuoja 
Lavalį, kuris vasario 28 d. stengė 
si sulaikyt anglų diplomatus nuo 
kelionės Maskvon ir bandė paveik 
ti Lietuvą, kad ji atsisakytų savo 
griežtos politikos išlaikyti Klaipė 
dą prie Lietuvos.

Jungtinių Valstybių senato už­
sienių reikalų . pirmininkas Borah 
pareiškė, kad Vokietija jau užžie 
be karo gaisro laužą. Jis pridūrė 
kad Hitleris pasiūlė Lenkijai pasi 
traukti iš Dancigo koridoriaus, už 
ką jai Vokietija suteiktų laisvą 
priėjimą i jūras per Lietuvos te 
ritoriją — Klaipėdą.

Vokietija dabar mobilizuojasi, 
daro karinio oro laivyno manev­
rus ir kas valanda yra pasirengu­
si pult kaimynines žemes, pirmoj 
eilėj užgrobt Klaipėdos kraštą ir 
per ji žygiuot i Rytus.

Viso pasaulio akys atkreiptos į 
Maskvą, kaipo didžiausią jėgą, ku 
ri gali Vokietijos fašizmą sutru­
pinti. Anglų spauda pataria Ede­
nui ir Simonui .visiškai nestot 
Berlyne, bet stačiai vykt Mask­
von, kur asmeniškai juos kvietė 
Stalinas ir su nekantrumu laukia.

Lenkijos diktatorius Pilsudskis 
išnaudojęs Lenkijos sukūrimui ali 
jantų malones — laiko Hitlerio 
pusę ir savo piliečių lavonais ža­
da daryt barikadas raudonosios 
armijos pulkams. O pasauliui pir­
štinę metęs Hitleris džiaugiasi 
tikėdamasis svetimomis rankomis 
žarstyt žarijas.

Kovo 19 d. Hitlerio propagan­
dos ministeris pareiškė spaudos at 
stovams, kad Vokietija dėl to 
ginkluojasi, kad ji norinti taikos. 
Tą pareiškimą kritikuodamas Ra-

dekas Izvestijose rašo, kad mili­
jono Sovietų kareivių pakaks kru 
vinų Hitlerio planų sugriovimui 
ir jo žiebiamų karo švyturių užge 
ginimui.

Sovietų ambasadorius J Mais- 
kis iš Londono keliaus Maskvon 
drauge su Edenu.

Klausimas ar ši kartą pavyks 
užgesint tą karo laužo kibirkštį, 
kurią kruvinas Hitleris Įskėlė.

Buenos Aires provincijos sosti­
nė La Plata, pergyveno politinio 
Įtempimo valandas. Milijonierius 
šios provincijos gubernatorius, 
Martinez de Hoz, nepaisydamas ji 
kompromituojančių skandalų vie­
šųjų darbų administravime — at 
sisakė pildyt federales valdžios 
interventoriaus parėdymus. Paša­
lintas M. de Hoz atsisakė užleist 
vietą savo vietininkui, bet apsi­
statę legionieriais, kurie tvarkė 
policiją. Vienok pagalios ji pavy­
ko nuginkluoti. Gubernatoriaus 
vietą užėmė vicegubematorius 
Dr. Diaz, o jo padėjėju Dr. V. S. 
Lima, P. Groppo ir N. Tapia. Pas 
kutinę buvusio gubernatoriaus 
telegrama prezidentui buvo sugrą 
žinta neperskaičius, o „Legion Cí­
vica Argentina” bus atimta juri­
dinės teisės dėl ginkluoto jos na 
riu kišimosi tvarkai griauti.

V
Numalšinus Venizelos vadovau­

tą revoliuciją Graikijos vyriausy­
bė išvaikė senatą, kur didžiuma 
atstovų buvo Venizelos šalininkai. 
Tsaldaris paleido kabinetą ir pa­
siskelbė diktatorium. Karo teis­
mas teisia 80 revoliucionierių.

—Atsistatydino Belgijos minis- 
terių kabinetas, nes jo pirminin­
kas Theunis gavo parlamento ne­
pasitikėjimą. Karalius Leopoldas 
pasikvietė pasitarimui socialistų 
vadą Vandervelde, padėčiai gelbė 
ti.

—Iš Leningrado išsiųsta Rusi­
jos gilumoiu 41 kunigaikštis, 96 
baronai ir apie 1000 mėlynakrau- 
jų, gyvenusių didmiestyje be už­
siėmimo ir be leidimų.

Lenkija pasirašinėja slaptas 
karo sutartis

Paskutiniu laiku visos Europos 
spaudoje pasirodė daug praneši­
mų apie Lenkijos slaptą snutartĮ 
su Japonija, kuri be abejonės nu­
stato pareigas abiems susitaru­
sioms šalims tuo atveju, jei tarp 
Rusijos ir Japonijos kiltuj karas.

„Neue Zuericher Zeitung“ Lon 
dono korespondentas praneša, 
kad ta sutartis, kuri pasirašyta 
pereitų metų lapkričio ar gruo­
džio mėnesį, Londone sukėlė dide 
lį susijaudinimą. Londono diplo­
matiniuose sluoksniuose esą tvir­
tinama, kad pagal tą sutartį jau 
dabar numatyti, kaip geriau pa­
ruošti avijaeiją ir techniškai ap­
ginkluoti pėstininkų dalis. Esą bū 
šią pasidalinta patyrimais: japo­
nai pasimokinsią iš gerai puruoš- 
tos lenkų avijacijos, o lenkai pasi 
mokysią iš japonų aukštos apsi­
ginklavimo technikos. Be to, tie 
patys diplomatiniai sluoksniai 
tvirtina, kad pagal tą sutartį, ka­
riui kilus lenkai su japonais pasi 
keisią žaliava ir visokia karo me­
džiaga.

Ryšium su tais pranešimais Eu­
ropos sostinėse kilo didelis susirū 
pinimas, nes ta aiškiai prieš Rusi 
ją nukreipta sutartis gali labai 
smarkiai pakenkti pačios Europos 
taikai!
Naujas Norvegijos ministe- 

rių kabinetas
Kovo 16 d. atsistatydino visas 

Norvegijos ministerių kabinetas, 
kurio pirmininkų buvo J. L. Mo- 
vinkelis. Nają kabinetą sudarė 
parlamento pirmininkas Johan 
Nygaarsvold, laboristas.

čake vis mušasi
Argentinos ir Čilės respublikų 

atstovai Ženevoje deda pastangas 
sustabdyt brolišku} tautų — Para­
gvajaus ir Bolivijos — Čako rais 
tuose tęsiamą karą už Standart 
Oil kompanijos reikalus. Bet ža­
liame pragare vis liejasi nekaltų 
Pietų Amerikos sūnų kraujas. Bo 
livija dabar skundžiasi, kad Para 
gvajus iš orlaivių bombarduoja 
tvirtovę Charagua. Mušasi ir 
skundžiasi.

Borbonai skiriasi
Buvęs Ispanijos karalius Alfon 

sas paskutinis skiriasi su savo 
žmona. Praneša iš Londono, kad 
Alionas nori apsivesi su Conquis­
tada kunigaikštyte, o Viktorija 
Alfonsą pakeičia Leceros kuni­
gaikščiu.
E. Rios radikalų laimėjimas

Pereitą sekmadienį įvyko val­
džios atnaujinimo rinkimai Entre 
Rios provincijoj. Rinkimuose da­
lyvavo devynios grupės, bet dau­
giausia baisuj gavo ir savo žmo­
nes valdžion išrinko radikalų par 
tija, antroj vietoj eina nacional- 
demokratai, U. S. R. Irigoyenis- 
tai, socialistai ir kiti.

—Kovo 18 d. Danijoje mirė 
šachmatu} čempionas Arenas Nini 
žovičius.
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V. Kapsukui mirus
Stambių Suvalkijos ūkininkų 

šeimoje prieš 55 metus gime Vin 
cas Mickevičius. Dar mokyklos 
suole sėdėdamas jis skaitė Vinco 
Kudirkos raštus. Jis taip pamilo 
Kudirkų, kad net jo pseudonimų 
sau pasirinko. (Kudirka pasiraši­
nėdavo Vincas Kapsas; Mickevi­
čius pasivadino Vincas Kapsu­
kas). Būdamas 19 metų Vincas 
Mickevičius - Kapsukas jau atvi­
rai dalyvavo Lietuvos darbo ma­
sių ’•evoliucioniniam darbe, ruoš­
tame prieš caro valdžių. Kaip Lie 
tuvos socialdemokratų partijos 
narys, drauge su kitais tos idė­
jos draugais dalyvavo 1905 metų 
sukilime. Tais pat metais susirin­
kusiame Didžių j ame Lietuvos Sei­
me Vilniuje jis atstovavo kairųjį 
Lietuvos socialdemokratų sparnų, 
vadinamų maksimalistais.

Kaip daugeliui socialdemokratų 
partijos veikėjų, taip ir Kapsukui 
teko atsidurti ir kalėjime: caro 
žandarai jį sugavo 1908 metais ir 
kalino iki 1913 metų. Ištrūkęs iš 
kalėjimo Kapsukas išvyko Angli- 
jon ir ten redagavo Škotijos lie­
tuvių darbininkų savaitraštį 
Rankpelnį. Didžiojo karo metu 
Kapsukas atvyko Šiaurės Ameri­
kon ir redaguodamas Amerikos 
lietuvių Socialistų Sųjungos orga 
na Kovų suskaldė tų organizacijų 
į dvi dalis: Pijaus Grigaičio reda 
guojamų Naujienų ir Michelsono 
Keleivio vadovaujami nariai pasi­
liko ištikimi socialdemokratų prin 
cipam, o pasekusieji Kapsukų vir 
to komunistais, kuriems organavo 
iš Kovos paversta Laisvė, reda­
guojama Pruseikos ir Paukščio. 
(Dabar Laisvę redaguoja Bimba, 
Paukštis pasitraukė, o Prūseikia 
pasidarė trockistu).

Kerenskio valdžios metais Kap 
sukas išvyko Rusijon ir po lapkri 
čio revoliucijos dirbo atsakomin- 
gose vietose Rusijos komunistų 
partijoj .Pastaruoju metu jis bu­
vo komunistų internacionalo lietu 
vių sekcijos pirmininku ir jo raš­
tai Maskvos Priekale, Minsko 
Raudonajame Artojuje ir Kara­
liaučiaus Balse lietuviams komu­
nistams svėrė tiek, kaip popie­
žiaus bullos davatkoms.

Kapsuko vardų Lietuvos žmo­
nės kartojo 1919 metais, kada jis 
drauge su Aleksa - Angariečiu 
Vilniuje buvo sudarę Laikinųjų 
Revoliucinę Lietuvos Darbininkų 
ir Vargingųjų Valstiečių valdžių. LIETUVOS SUPAŽINDINIMAS

Tada Kapsukas Vilniuje savo vai 
džion kvietė Lietuvos inteligentus 
ypač socialdemokratus, sakyda­
mas: Jeigu jūs neisite, tai tas vie 
tas užims baltgudžiai ir žydai. 
(1920 metais, kada Sovietų armi­
ja vijo lenkus Varšuvon, Kapsu­
kas vėl buvo pasirodęs Vilniuje).

Kapsukas labai gerbė lietuvių 
tautos patriarchų daktarų Jonų 
Basanavičių. Užėmus Vilnių jis 
tuoj aplankė Basanavičių ir pasky 
rė jam pensijų. Pensijas jis pa­
skyrė ir kitiems lietuvių tautos 
švietėjams ir kovotojams. Bet 
Kapsuko vadovauta kariuomenė 
buvo ne lietuviška: kaip juodos 
valdžios iš Rusijos atvestų lietu 
viai atrėmė 1772 metais, taip ji 
buvo atremta ir 1919 metais, nors 
ji buvo vedama raudonų diktato­
rių.

Preš kelis metus buvo pasklydę 
gandai apie Kapsuko mirtį. Tada 
kunigas rašytojas Vaižgantas - 
Tumas, kurį drauge su kitais Kap 
sukas Vilniuje buvo suėmęs, (pas 
kui iškeitęs ant bolševikų) labai 
nuoširdžiai parašė apie Kapsukų, 
primindamas jo prieškarines ko­
vas už Lietuvos žmonių laisvę ir 
pavadindamas jį doru ir „tautiš­
ku bolševiku“.

Dar prieš karų, viename lietu­
vių vakare Marijampolėj, Kapsu­
kas pagrųsino policijos viršinin­
kui už tai, kad tas caro tarnas ne 
norėjo atsistot Letuvos himnų 
griežiant.

Dabar Kapsukas jau tikrai yra 
miręs. Jis mirė Maskvoj šių metų 
vasario mėnesio 17 dienų. Tik per 
nai jis atsikvietė savo žmonų su 
keturiais vaikais iš Lietuvos. Jis 
nuolat Maskvoje dirbo kaip komu 
nistų internacionalo komiteto na­
rys ir mirė nebaigęs rašyt „Lietu 
vos proletarinės revoliucijos ir 
sovietų valdžios istorijos“, kurios 
pirmame tome jis kritikuoja to me 
to lietuvius komunistus, kaip apsi 
leidėlius ir bailius.

Dabar lietuvių komunistų popie 
žium lieka Lakinskų dvaro savi­
ninko sūnus ir Lietuvos žemės ū- 
kio ministerio Jono Aleksos vyrės 
nysis brolis — Zigmas Aleksa — 
Angarietis, pasenęs ir nervingas 
revoliucionierius.

Kapsuko svajonė komisaraut 
Lietuvoje neišsipildė. Neišsipildys 
ir Angariečio, nes Kauno ir Mas­
kvos diktatoriai, jų nepasiklausę, 
susirišo draugingomis sutartimis.

Lietuvoje steigiamos premijos li­
teratūrai kelti

Daugelyje kitų kraštų jau se­
niai yra įsteigtos stambios premi­
jos už geriausius literatūros dar­
bus. Tos premijos padėjo išugdy­
ti literatūrų. Ir Lietuvoje pradė­
ta steigti nors nedidelės literatū­
ros premijos.

Prieš dvejus metus Raudona­
sis Kryžius įsteigė Pirmųjų vaikų 
literatūros premijų. Pernai jų lai­
mėjo rašytojas Petras Babickas, o 
šiemet rašytojas Stepas Zabors- 
kas. Dabar stambesnę 5000 litų 
premijų įsteigė švietimo ministe­
rija. Jų kesmet gaus tas rašyto­
jas, kuris parašys geriausių dra­
mos , prozos ar poezijos veikalų. 
Premijų paskirs Lietuvos rašyto­
jų sųjunga, kuriai pirmininkauja 
pagarsėjęs rašytojas V. Mykolai­
tis - Putinas. Be to, dvi premijas 
vasario pradžioje įsteigė žymes­
nės knygų leidyklos: „Spaudos 
Fondas“ ir „Sakalas“. Šios abi lei 
dyklos daug pasidarbavo, praskin 
damos lietuviškai kūrybai kelia 
plačiuose visuomenės sluoksniuo­
se.

Lietuvos rašytojai premijų sky 
rimu labai džiaugiasi. Tai bus ne 
vienam jų materialinis ir morali­
nis atpildas už sunkų lietuviškos 
literatūros kėlimo darbų.

Girti darbininkai negaus algų
Lietuvoje Gen. Darb. atst. išsi­

rūpino, kad girtuoklių darbinin­
kų algos būtų išmokamos jų žmo­
noms. Be to, girtuokliai, kurie mu 
ša savo žmonas, bus smarkiai bau 
džiami.

riausia gali pažinti per savo išei­
vius.

Tik deja, dėl žinomų priežasčių 
dabar nėra tinkamo kontakto pla­
čių lietuvių darbininkų išeivių 
masių su valdančiais sluoksniais, 
o valstybinėmis lėšomis išlaiky­
mas kunigų ir kitų nusipolitikavu 
šių demoralizatorių užsienio lietu 
vių kolonijose, toli gražu ne rei­
kiamoj šviesoj su Lietuvos kultū­
ra užsieniai supažindinama. Tam 
yra begalės liūdnų faktų: oficia- 
listų įskundimai savo piliečių, 
už valdžios pinigus judošiškų čir 
kuliarų vietos kalbomis spausdini 
mas, „valandų išmušimo“ paskvi 
lių platinimas ir t. t., jau nekal­
bant apie rimto kolonijos darbo 
uzurpavimą ir sektų reikalus tau 
tos reikalais vadinimą.

Lietuvių pasaulio kongresas rug- 
piūčio mėnesį

Užsienio lietuviams remti drau 
gija nori būtinai šiemet sukviesti 
Kaune pasaulio lietuvių kongresą. 
Kongresui laikas numatytas rug- 
piūčio mėn. Galutinai laikas bus 
nustatytas vėliau.

Kovo mėn. į Jungtines Ameri­
kos Valstybes vyks užsienių lietu 
viams remti draugijos pirminin­
kas adv. Rap. Skipitis. Jis apva- 
žinės stambesnes lietuvių koloni­
jas, laikydamas paskaitas apie Lie 
tuvą ir su lietuvių organizacijo­
mis besitardamas kongreso reika­
lais.

Lituanica II skris su laiškais
Jau dabar paaiškėjo, Altassas 

nusistatęs su Lituanica U Lietu 
von siųsti ir laiškų. Pirmiausia la 
kūnas Vaitkus parveš Lietuvos 
Aero klubui laiškų, be to, organ! 
zacijos ir pavieni asmenys iš visos 
Amerikos siųs laiškus Altassui. 
kuris tuos laiškus įduos lakūnui 
Vaitkui dėl parvežimo Lietuvon. 
Už tokius laiškus bus imamas tam 
tikras mokesnis, nes iki galutino 
išskridimo dar trūksta šiek tiek 
pinigų. Ant laiškų bus padėtas 
antspaudas Lituanica II.

Sudegė dvaro malūnas
II. 13 d. 1 vai naktį Lygumų 

dvare sudegė pil. Šilimos Juozo 
motorinis malūnas ir po vienu sto 
gu buvusi lentpiūvė ir gyvenamas 
namas. Nuostolių — 25.000 lt. 
Turtas neapdraustas. Gaisro prie­
žastis aiškinama.

Nuodijosi, nes nepasisekė pasa­
kyt monologas.

Vasario 3 d. Kretingos vienuo­
lyno kieme rasta apsinuodijusi 
Savickaitė. Ji sakėsi nuodijosi to 
lėl, kad pavasarininkų vakarėly 
ji sakiusi monologą ir surikusi: 
vienuolis tėvas Domininkas už tai 
ją labai išbaręs ir išmetęs 
iš salės. Iš to susikrimtimo ji no­
rėjusi nusižudyti.

I ha davė 2000 litų pelno
Žižmelių dvaro. Pagirių valse, 

savininkas VI. Urbonavičius per­
nai viename hektare žemės išaugi 
no 1.219 kilogramų pašarinių run 
kelių sėklos. Sėklos kilogramą jis 
pardavė po litą. Be to, žemės ri­
kio rūmai, kaip pirmam tokios 
sėklos augintojui, davė po pusę 
lito už sėklos kilogramą premijos. 
Tuo būdu jis iš vieno ha. žemės 
gavo 2000 litų pajamų.

Susipešė adventistai su 
davatkomis

Protarpais Panevėžį aplanko 
adventistai, kurie Respublikos g. 
74 nr. rengia adventistines paskai 
tas. Paskaitų klausytis prisirenka 
labai daug žmonių. Jau praėju­
siais metais davatkėlės mėgino 
tas paskaitas sutrukdyti kelda­
mos triukšmą. Šiais metais tokios 
paskaitos buvo rengiamos jau du 
kartu ir abu kartu mėginta jose 
triukšmauti. Pirmąjį kartą tas 
nepavyko, nes triukšmas buvo ke 
lic.mas salėje. Įsikišus policijai 
tvarka buvo atstatyta. Per pasku 
‘inę paskaitą, kuri buvo vasario 
5 d., sukurstytos davatkos už lan 
gų ėmė rėkauti ir langus daužyti 
sniego gniutuliais. Tokiu davatkų 
elgesiu pasipiktinę klausytojai į- 
niršo ir išbėgę laukan davatkas 
pradėjo kulti.

Nelaimė miške
Vasario 9 d. Virvagalių km. 

ūkininkas Pranas Virpša, nuvažia 
vęs į mišką norėjo pasileisti medį, 
bet medis įstrigo į kitą medį ir 
j nulaužė. Medis virto kartu su 
strigusiuoju medžiu ir pakulė 
Virpšą mirtinai užmušdamas. Ve­
lionis Virpša buvo pasiturįs ūki­
ninkas, paliko žmoną ir vaikučius. 
Vidaus paskola 20 milijonų litų

Ministerių kabinetas pradėjo 
svarstyti įstatymo projektą vi­
daus paskolai išleisti. Vidaūs pas 
kolos suma numatoma, sieks iki 
20 milijonų litų.

Atitinkamuose, sluoksniuose nu 
rodoma, kad pirmoj eilėj valsty­
bės tarnautojai bus raginami įsi­
gyti dalį paskolos lakštų.

Iš varžytinių parduos meno 
daiktus

Teismo antstolis Vyt. Jasinskas 
aprašė skulptoriaus A. Aleksand­
ravičiaus daug įvairių gipsinių 
bei bronzinių biustų, figūrų, rel­
jefų ir kt. Aprašytųjų daiktų tar 
pe yra daug įžymių žmonių bius­
tų.

Iš linų — šilkas, is pakulų — 
vata

Vienas Vytauto Did. universite­
to studentas šiomis dienomis pri­
statė į vieną įstaigą savo išradimą 
pagal kurį galima gaminti iš linų 
geriausios rūšies šilką, o iš paku­
lų vatą.

Studento išradimas dabar tik­
rinamas, jeigu jis pasirodys prak 
tiškai įvykdomas bus eksplotuoja 
mas.SU KITOMIS TAUTOMIS

Talkos spaudos biuras rašo, 
kaip Lietuvos visuomenė santy­
kiauja su užsieniais, supažindin­
dama kitų šalių žmones su Lietu­
vos kultūra.

Iš draugijų tam tikslui Lietuvo 
j e paminėtinos: Raudonasis Kry­
žius, Tautų Sąjungai remti drau­
gijos skyrius, Lietuvių. prancūzų 
Lietuvių - estų, Lietuvių - latvių, 
Lietuvių - šveicarų, Lietuvių - šve 
dų, Lietuvių - ukrainiečių, Lietu­
vių draugija SSSR tautų kultūrai 
pažinti, Lietuvos turizmo sąjunga 
Lietuvos motinoms ir vaikams glo 
boti organizacijų sąjunga, skautų 
sąjunga ir daug kitų. Panašiai la 
bai vertingus su užsieniais santy­
kius palaiko Lietuvos žurnalistų 
sąjunga, studentų atstovybė ir

kt. Neseniai Kaune įsisteigė Ro­
tary klubas, tarptautinė, bet drau 
ge ir tautinė organizacija, turinti 
tą pačią idėją ir taikos skleidimo 
dvasią, kaip ir kitos čia suminė­
tos organizacijos.

Taip rašo Talka. Prie to tenka 
pridurti, kad su Lietuva užsienius 
daugiausia supažindina Lietuvos 
išeiviai. Geriausias tam pavyzdys 
yra Šiaurės Amerika: išeivių spau 
da, organizacijos, mitingai, litera 
tūra, mokyklos, klubai, paskai­
tos — lietuvius vaizduoja kaipo 
kultūringos tautos žmones. O ne­
reikia užmiršti tą didelę teisybę, 
kad geriausia tautą pažinti gali­
ma iš jos išeivių, kaip jie gyvena 
emigracijoje.

Lietuva kitas tautas taipgi ge-

TAMSTA GYVENSI BE RUPESNIŲ 
darant visas savo bankines operacijas per w BANCO HOLANDES

LIETVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo Buenos AiresKODĖL?

Todėl, kad per BANCO HOLANDES Tamsta gali persiųsti pinigus savo šei­
mynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.

Todėl, kad BANCO HOLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka geriau­
sius nuošimčius.

Todėl, kad BANCO HOLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lietuvon arba 
atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis greitais ir pa­
togiais laivas.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLANDES
Atsilankykit arba parašykit mums — įsitikinsit.

Atidaryta: nuo 8.30 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12.30 vai.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ
VISUOMENES ŽINIAI

Reikšdami padėką „A. L. Bal­
so“ Redakcijai, už užleidimą vie­
tos savo laikraštyje, šiucmi mes 
norim nors suglaustai pasidalinti 
su plačiaja visuomene, dėl dabar­
tinės padėties „Arg. Liet. Tauti­
ninkų Sąjungoj“ ir „Lietuvių Na­
muose“.

Kaip jau daugeliui žinoma, lai­
mėjus tautininkams „Lietuvių Na 
mų“ Tarybos rinkimus, aiškiau 
pasakius visuomenei, nes dėl 
Kliaugos takto ir sąjungos naudo 
jimo savo asmeniems reikalams 
joje tebuvo su valdyba vos 14 as­
menų, tam pačiam K. Kliaugai pa 
sirodė, kad dabar litais ims snig­
ti, o kadangi tikroji sąjungos val­
dyba griežtai pasisakė, kad ji 
veiks viešai, kontakte su visuome­
ne, tai Kliauga nusprendė jam į- 
prastu metodu vėl padaryti sąjun­
gos reformą, kad liktų vienas vis­
kuo šeimininku ir darytų kas jam 
patinka. Siekdamas gauti savo 
laikraščiui 4000, kurie esą skiria­
mi propagandai, Kliauga vieną 
gražią naktį susitarė su Bruno 
Hincu, Vladu Veselausku ir iš Be 
risso parsikviestu J. Naručiu ir ė- 
mėsi darbo. Visų pirma Kliauga 
per savo „Arg. žinias“ visą seną­
ją sąjungos centro valdybą paskel 
be „išmesta“, o kaikuriuos narius _ _
suspenduotais. Faktinai sąjungoj i pasigrobti pinigų ir daryti sau 
pasiliko K. Kliauga, V. Veselaus- j biznį, tapo legalizuota ir sutupė į 
kas ir Bruno Hinc. Kad jo toks! „Lietuvių Namus“. Dabar liko ne
žygis atrodytų dar juokingesnis, 
Kliauga prie savo trejukės pridė­
jo ir Čekanauską, niekad sąjun­
gos nariu nebuvusį žmogų, o taip 
gi ant greitųjų iš Berisso parsiga­
bentą J. Nakutį. Tai ir visa sąjun­
ga ir naktį Kliaugos suklijuota 
neva valdyba. Kitus, kaip jis pats 
sako, „kooptuosiąs“ ir kiek girdė 
ti jau ieško po visus užmiesčius, 
kad kokį žmogų apgavus ir jo pa­
vardę paskelbus. Kliaugą šio 
griebtis vertė dar ir tas, kad jo te­
rorui ir kolonijos kiršinimui pa­
siekus kulminacinį punktą, tauti 
ninku valdyba supažindino oficia­
lius mūsų asmenis su Kliaugos 
darbais ir siekė, kad jis bent iš 
sąjungos valdybos pasišalintų. Se­
noji tautininkų valdyba motyva­
vo:

1. Kliauga su pabėgusiu iš Lie- 
tuvos nuo teismo Kaziu Žilinsku 
įskundė policijai 311 lietuvių — 
Jose Verdi — salione, kaipo ko­
munistus, kurie buvo areštuoti ir 
neteko darbų, šis Kliaugos su Ži­
linsku judošiškas raštas ir dabar 
randasi policijos „Sección Especi- 
tl“ gatvėje Bolivar.

2. Kliauga su Veselausku savo 
„darbo biure“ nepadoriai mergi­
no, darbo gauti atėjusias lietuvai­
tes. Apolonija Sabonytė dėl šito 
yra padavusi oficiali skundą Lie-

Trumpa Apžvalga

tuvių Namams, o kitos gėdinosi 
to viešumon kelti.

3. Kliauga rinko nario mokesti 
iš kokių tik pakliūdavo piliečių, 
savo užrašų knygutei! juos įrašy­
damas nariais, 1933 m. vardu są­
jungos darė „Pasatiempo“ pikni­
kus ir pinigus sau pasilaikė.

4. Be valdybos žinios dėjo šmeiš 
to straipsnius, kurie rišosi su są­
junga ir kurie užgaudavo atski­
rus asmenis.

5. Kliauga su Veselausku ir da­
bar nuolat kartoja, kad reikia 
įskųsti policijai ar legionieriams 
„Lietuvos“ draugijos parengimai, 
kaipo konkurentai.

6. Kliauga ir dabar likęs su Ve­
selausku ir Hincu daro vardu są­
jungos parengimus „Lietuvių Na­
muose“ ir pelną su savo sėbrais 
dalijasi. O kas nežino jų sėbrų. 
Kas nežino pusiau nenormalaus 
plečkaitininko, iš tarnaičių paso- 
gų gyvenančio V. Veselausko, ku­
ris dar nesenai, ne tik „N. Ban­
goj“ ir „Tribūnoj“, bet ir Berly­
no „Kovoj“ rašė protestus prieš 
Argentinos lietuvius. Tai štai koki 
dabar „tautininkų sąjunga“ ir 
Kliaugos dar vis klijuojama „cent 
ro valdyba“ ‘. Bet lyg visų Argen­
tinos lietuvių išjuokimui, ši juo­
dos reputacijos penkinė, siekianti

I be „Lietuvių Namai“, bet Kliau­
gos Namai“ ‘, nes tenai Kliauga su 
antruoju kolonijos Bauru Vese­
lausku šeimininkauja vieni ir vis­
ką deda savo kišenėn, žinodami, 
kad šie ponaičiai yra gryni centą- 
gaudžiai, kad jie neturi ir mažiau 
šio, organizacinio darbo bei vi­
suomenės veiklos, supratimo, mes 
nenorėdami likti atsakomingais 
prieš visuomenę už jų „darbo“ pa 
sėkmės ir „Lietuvių Namų“ liki­
mą, nors ir visuomenės rinkti Ta­
rybos nariai bei teisėti Tautinin­
kų Centro Valdybos nariai, Kazys 
Marcinkevičius, Augustinas Ieš­
mantą, Juozas Bartuška, Petras 
čiučelis, Napolis Katinas, Povilas 
Daratėnas, Petras Žilinskas, Vac­
lovas Spirgevičius, Antanas Ben- 
doraitis ir kiti išeinam iš visų pa­
reigų ir sąjungos, kol „Lietuvių 
Namai“ bus Kliaugos biznio šalti 
nis ir kol pats Kliauga, visaip ko­
lonijai prasikaltęs ir susikompro­
mitavęs joje figūruos, kaipo su 
niekuomi nesiskaitantis, o viską 
ir visus niekinantis per savo laik­
raštį.

BUVĘ Argentinos Lietuvių 
tautininkų Sąjungos Centro Val­
dybos nariai:
(Seka parašai ir A. L. T. Sąjun­
gos antspauda)

Buenos Aires, 1935 m., kovo 20 d

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pagydyta.
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraujo anai. 1914)
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai

Spinduliai).
5. IIEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Slcardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju

vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų ir grei­
tą išgydymą.

9. ŠIRDIS greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir kitos.

Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina grei­
tą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40 5 pezai į savaitę
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI

KALBA LIETUVIŠKAI
Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai 

Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RI VADA VIA 3070 (Plaza Once)

Viekšnių davatkos atkasė 
milijonierių

Kauno laikraštis Diena rašo, 
kad vasario 5 d. Viekšniuose mi 
rė turtingas Amerikos lietuvis 
azys Unika. Senelis ilgai gyve­
no Amerikoj, Detroite, ir grįžęs 
po karo Lietuvon su žmona ture 
jo gražius namus Klaipėdoj, Viek 
šniuose ir Kaune. Dolerių taipgi 
daug turėjo, kadangi visą gyveni 
mą sunkiai dirbo ir labai taupiai 
gyveno, o vaikų ir giminių taipgi 
neturėjo, tat davatkoms parūpo 
jo turtus bažnyčiai perduot. Bet 
Unika buvo didelis bedievis, net­
gi pats save vadino laisvamanių 
vyskupu.

Diena, tarp kita, rašo:
„Bet kaip taip greit iš netikin 

čio padaryti tikinčiu. Sugalvojo 
miestelio davatkos, kad reikia 
melstis. Susirinko koks 30 bobel- 
kų, turtingosios sumetė po keletą 
litų, kad nuėjusios giedotų prie 
Unikos langų. Giedojo davatkos, 
meldėsi tris dienas, bet pil. Uni­
ka pakelia galvą, pajudina ir nie 
kaip nenori su Dievu taikintis. 
Davatkos taipgi nutarė neatiduo­
ti velniui Unikos dūšios“.

Unikos lavoną kunigas nepriė­
mė į kapus. Laisvamaniai iškasė 
duobę nekrikštytų kapuose, bet 
davatkos ją užvertė. Iškasė nusi­
žudėlių kapuose, bet davatkos vėl 
užvertė. Laisvamaniai jo lavoną 
visigi palaidojo, dargi su orkest­
ru, nors ne prie jo namų, kaip 
velionis norėjo (nes kaimynai 
protestavo), bet nusižudėlių ka­
puose, tūkstančiams žmonių daly­
vaujant.

Visoj Žemaitijoj pasklido gan­
dai, kad Unikienė įspaudė savo 
vyro delnan tūkstantį dolerių, be 
to, visi žinojo, kad jo dantys bu­
vo auksiniai.

Štai ką toliau rašo Diena:
„Ir kitą rytą koks žmonių nu­

stebimas buvo. Lavonas naktį ta 
po iškastas iš žemės ir paliktas 
tysoti ant lauko. Šalia lavono pri­
dėtas nobažnas raštelis, kuriame 
sakoma, kad tikintieji nelaikysią 
lavono žemėje, kam prigulįs te­
gul pasiima sau, o jei nepasiims, 
būsiąs Ventos upėn įmestas“.

Vėl rinkosi žmonės ir vėl laido 
jo bedieviško milijonieriaus lavo 
ną. Davatkos griežia dantimis, 
kad jis kunigams nieko nepaliko.

Šia proga tenka pastebėt nese­
niai įvykęs faktas Kauno kapuo­
se. Pasmerkusį popiežių kunigą
Puriekį laidojant davatkos nelei­
do nė per tvorą jo lavoną į kapus 
įkelti. Užtad pažangūs laikraščiai 
ir rašo, kad per maža ką Purickis 
- Vygandas nebūt gavęs vietos nė 
atsigult toj žemėj, už kurios lais­
vę visą gyvenimą kovojo.

Kada pagalios įves civilinę met 
rikaeiją Lietuvoj, kultūringų tau 
tų pavyzdžiu, kad bent numirė­
liai nebūtų davatkų terorozuoja-
mi.

E. ŠINKAS 
COCHABAMBA 3444

Pasiuva kostiumus iš geros im­
portuotos medžiagos. Darbas ga­
rantuotas. Turi 5000 spalvą pasi­
rinkimui. Kirpimas sulig naujau - 
Šios mados. Dirba pigiai, nes nori 
susipažinti su lietuvitj kolonija. 
Prašo persitikrinti.
Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai. 

Sekmadieniais iki 13 vai.

Jau Visai Arti 
Velykų Šventes!
Pasirūpink, kad Tamstos namiškiai turėtų linksmas 

Šventes, pasiųsdamas jiems pinigų per mūsų SAUGIĄ,

I
 PRIEINAMĄ IR EKONOMIŠKĄ PERLAIDŲ SISTE­

MĄ.

Siunčiant pinigus pasinaudojant mūsų perlaidų sistema 

VANDENS KELIU, Tamstos namiškiai gaus tokią pat 

sumą kurią Tamsta pasiusi doleriais arba litais be jo­

kių išlaidų savo namuose, o Tamsta gausi pakvitavimą 

patvirtinant apie pinigų išmokėjimą.

Šiandien pat atvyk pasiteirauti į mūsų 
i

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Kuris atidarytas nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais 

nuo 8.30 iki 11 vai. Tamstai patarnaus tarnautojai lie­

tuviai, o jeigu negali atvykti duok mums įsakymą 

laišku.

I THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
Florida 99

Pueyrredón 175

Avda. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

Pasitikėjimas— Saugumas— Mandagumas —Greitumas

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

KUR BŪSI ASMENIAI JO PA TIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAG1JA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIEILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIĖS, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542 EUE,ros AIEES
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4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Plačioji Argentinos U,E Í'J J1 apie musų spaudą
Pabaigoje pereitų metų paskelb- į 

ta Pirmoji Argentinos Lietuvių i 
Balso anketa dar iki šiai dienai 
turi atbalsi: iš tolimų provincijų 
Redakcijų pasiekė draugų atsilie­
pimai, su pageidavimais, pritari- i 
mu ir patarimais. Mūs laikraščio 
skiltyse tilpo apie šimto draugų 
pareikštos mintys anketoje pa­
tiektais klausimais. Nors didžiu­
ma draugų neprisirengč atsiliept, 
vienok Į anketą atsakė 874 skai­
tytojai, kas reiškia jau gana dide 
Ii Argentinos lietuvių darbininkų 
susiįdomavimą mūsų spaudos pro 
gresu.

Anketos bylą sudaro virš rams­
tantis lapų: straipsnių, laiškų, iš­
karpų. Kiek daug gražių minčių 
jos proga iškelta! Nekartodami 
to, kas jau buvo atskirtuos atsi­
liepimuos cituota, čia skelbiame 
sunumeruotus anketos klausimus 
ir numeruotus atsakymus, kaip 
daugiausia skaitytojų Į juos atsa­
kė. Anketoje buvo patiekti šie 
klausimai:

1. Ar patinka dabartinė A. L. 
Balso pakraipa?

2. Kokio turinio raštų daugiau­
sia pageidaujate?

3. Kas jūsų nuomone reikalin­
ga daryti Balso patobulinimui.

4. Ar daugiau pageidaujate pa­
saulinių žinių, ar žinių iš Lietu­
vos?

5. Ar pageidaujate originales 
dailiosios literatūros, vertimų, po 
ezijos?

6. Ar nepermažai telpa visuo­
menės mokslų ir politinio turinio 
raštų?

7. Ar pageidaujate daugiau 
smulkių žinių iš vietos lietuvių gy 
venimo, iš draugijų veikimo ir ko- 
respondencijit iš provincijų?

8. Ar jūsų nuomone pakanka­
mai raštų telpa iš pasaulinio dar­
bininkų judėjimo bei moterų ap- 
švietos reikalų.

9. Kurių Balso bendradarbių pa 
sirašomi raštai jums šiemet ge­
riausia patiko?

10. Kaip jūsų nuomone būt ge­
riausia sumobilizuot juo didesni 
bendradarbių skaičų?

Pirmosios Argentinos Lietuviu Baiso Anketos Daviniai j tinant į glaudesnius santykius. — 
' Tverti korespondentų ratelius. —

11. Ką jūsų nuomone kiekvie­
nas darbininkų apšvietos draugas 
turėtų padaryti skaitytojų skai­
čiaus padidinimui?

12. Ar esate suradę bent vieną 
Balsui prenumeratorių čia ar Lie 
tuvo j e, ar parašėte bent vieną ko 
respondenciją ar straipsni ir kuo 
mi tikitės galėsite paremti Balso 
darbą sekančiais, 1935 m?

Į pirmąjį anketos klausimą at­
sakė 753 draugai vienodai, o bū­
tent: Taip, patinka. Kiti 121 at­
sakymai į šį klausimą susiskirsto 
į sekančius: Dalinai patinka ir pa 
tiks dar daugiau, jeigu Balsas bus 
kairesnis. — Beveik patinka, tik 
kartais perdaug pasvyra į vieną 
pusę, pageidautina visiškai beša­
liško. — Patinka ir pageidautina, 
kad šios linijos laikytųsi visuo­
met. — Dabartinė Balso pakrai­
pa patinka geriausia. — Patinka, 
išmetus polemikas bile kurių dar­
bo klasės idėjų. — Reikalinga 
smarkiau kritikuot ne tik buržu­
jus bet ir pačius darbininkus, tuo 
met greičiau pasiekiama tobulu­
me.

Į antrąjį klausimą atsakymai 
skirstosi į šias svarbesnes grupes: 
Iš darbininkų gyvenimo. — Moks 
liškų ir iš darbininkų gyvenimo. - 
Linksmų ir įdomių pasiskaitymų. 
— Literatūra ir naujos žinios, y- 
patingai iš Lietuvos. — Tokius ku 
rie nagrinėtų pasaulėžiūros klau 
simus, nuoširdūs, tiesos ieškanti 
ir diskusiniai raštai. — Korespon­
dencijų iš provincijų. — Kurie lie 
čia opiausius šių dienų darbo žmo 
nių klausimus. — Politinių ir vi­
suomenės mokslų.

Trečias: Kiekvienam stoti į tai 
ką. — Kiekvienas skaitytojas turi 
remt ir platini. — Padidint. — 
Laikyti bendrą frontą su periodi­
ne proletarų spauda. — Įtraukt 
darban daugiau intelektualių pa­
jėgų. — Kuo daugiau žinių talpin 
ti. — Vengti rietenų. — Bendrai 
nagrinėjant gyvenimo klausimus 
bus pasiekta tobulumo.

i Ketvirtas: Iš Lietuvos. — Pa-i
kankamai yra ir dabar. — Kiek 

į išteklius ir vieta leidžia, pasauli- 
! nių ir iš Lietuvos. — Iš Lietuvos, 
nes pasaulinių žinių galima rasti 
ir vietinėj spaudoj. — Kaip vienų 
taip ir kitų, sulyg jų vertybės. — 
Pasaulinių. — Iš Lietuvos, nes vie 
tinėj spaudoj iš Lietuvos žinios 
telpa nepilnos arba iškraipytos, o 
Balsas, eidamas kaip dabar, vi­
suomet daugiau įvertinimo ras.

Penktas: Taip. — poezijos. — 
Proletariškos poezijos. — Pagei­
daujama. — Pageidaujama, nes 
minima literatūra yra geriausias 
laidas triumfui. — Poezija, kuri 
nuovargyje paguodžia, lirika, ku­
ri sielą gaivina. — Literatūros, 
kaip iki šiol Balse talpinama.

šeštas: Didžiumoje numerių tel 
pa pakankamai. — Galėtų tilpt 
daugiau. — Pakankamai. — Jei 
galima daugiau, būt dar geriau. - 
Užtektinai. — Sulyg mūsų spau­
dos pilnai pakanka, nes kiti ir 
taip negali mūsų Balsui prilygti. 
— Duokite visko po truputį, kaip 
dabar, tai bus geriausia. — Pa­
geidaujama daugiau iš visuome­
nės mokslų. — Jei galima dau­
giau, tai vis į galvą, ne iš galvos.

Septintas: Visos žinios iš lietu­
vių gyvenimo įdomu. — Tie daly­
kai rašomi apie savus, labai įdo­
mūs, nes tuomet mus riša tamp­
resni ryšiai. Kad ir išsisklaidę 
jaučiamės reikšminga tautos da-

lele, domėdamiesi vieni kitais. —- 
Taip, pageidaujama kuo daugiau 
žinių iš vietos ir provincijų lietu­
vių gyvenimo. — Įdomiausia apie 
skurdą laukuose. — Koresponden 
cijų iš provincijų. — Duokite dau 
giausia iš vietos lietuvių gyveni­
mo. — Ypatingai daugiau iš drau 
gijų veikimo, iš savy stovaus lietu 
vių darbininkų organizavimosi. - 
Iš savystovaus lietuvių darbinin­
kų gyvenimo kūrimo.

Aštuntas: Pakankamai. — Pa­
geidautina daugiau apie moterų 
apšvietos ir organizacijos reika­
lus. — Pennažai. — Visuomet pa 
geidaujame kuo daugiau raštų iš 
pasaulinio darbininkų pudėjimo. 
— Sulyg laikraščio didumo pa­
kankamai.

Devintas: Atsakymai į anketą 
dėl pereitų metų Balso bendra­
darbių didžiumos skaitytojų išvar 
dinta: Nadas Giedraitis, Eserem, 
šeiva, Paima, S. K. (Širmas Kara 
liūs), Rysselis, Gumbaragis, J. 
L—tis, B. K. A., J. Stonis. Kiti 
rašo: visų raštai patiko. — Neišsi 
rinkau ir t. p.

Dešimtas: Visuomet žengiant 
proletarine kryptimi. — Kiekvie­
nas skaitytojas turėtų surast bent 
po vieną naują prenumeratorių. - 
Šaukiant skaitytojų ir bendradar­
bių pasitarimus. — Asmeniška 
kiekvieno susipratusio darbinin­
ko propaganda už Balsą. — Ska-

Platinti, raginti, įtikinti, supažin 
; dinti su Balsu visus tuos drau- 
| gus, kurie Balso dar nėra užsipre 
numeravę. — Suruošt loteriją - 
vajų laikraščio užrašinėjimui su 
premijomis. — Skirt metines dova 
nas daugiausia pasidarbavusiems 
bent suteikiant prenumeratą vel­
tui čia ar Lietuvon. — Kiekvie­
nas skaitytojas privalo aiškint 
kur tik gali, kad Balsas yra rim­
čiausias P. Am. liet, laikraštis 
ir nė vienas susipratęs darbinin­
kas be jo nepasiliks.

Vienuoliktas ir dvyliktas: Į pas 
kutinius du klausimu beveik visi 
draugai atsakė vienodai, o bū­
tent, pareiškė gražius linkėjimus 
ir pasiryžimo pilnus troškimus už 
Balsą. Tik tas skirtumas, kad vie 
iii yra parašę straipsnelių, kores­
pondencijų ir vieną - kitą naują 
skaitytoją suradę o kiti prisižada 
šiais metais pasidarbuot.

Tai tokie yra atsakymai į pir­
mą mūsų anketą. Tai taip sąmo­
ningai plačioji Argentinos lietu­
vių visuomenė kalba apie mūsų 
spaudą. Imdama atsiliepimus dė­
mesin Argentinos Lietuvių Balso 
Redakcija konstatuoja malonų 
reiškinį mūsų draugų kooperavi- 
mo sunkiame nepriklausomos pa­
žangios lietuvių darbininkų spau­
dos darbe, ir turi vilties matyt 
dar tampresnius ryšius kultūrinį 
darbą branginančios visuomenės.

JULIUS EIDELIS \
LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir ¿ 

Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vi- £ 
durių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir MO > 
TERŲ visas ligas. z
Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. į!

|Paraguay 631, esq. Florida u. t. 31 — 6516 į

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 
Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka­
rienę. Klijentų patogumui Įvestas telefonas. Atski­
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu­
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

DĖMESIO! DĖMESIO!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS 

Adolfas Mušketas
LAGOS 2945, Parque Patricios Buenos Aires

Dirba naujus ir taiso trumpų ir ilgų bangų įvairių rūšių 
RADIO APARATUS ir R ADIO VIKTROLAS. Darbas garan 
tuotas. Lietuviams daroma nuolaida ir duodama išsimokėtinai.

A. L. BALSĄ GALIMA 
UŽSIPRENUMERUOTI:

BUENOS AIRES MIESTE:
A. L. Balso Redakcijoj Indepen­
dencia 2706;
Čia Cral Europea, Lietuvių Sky­
riuje, San Martin 469.
Kaušakio restorane, Monte Agu­
do 428;
Juozas Želionis, Vírgenes 276;
Stasys Jeleniauskas, San Eduar­
do 1681;
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972;
Benadas Paždagis, Belgrano 990
Jonas Barauskas, Av. San Martin 
1714;
Jonas Petronis, Melgar 33;
Antanas Kairys, Bariloche 5658. 
AVELLANEDA:
Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582; 
PINEYRO:
Justinas Vaičiūnas, Rivera 218;
VALENTIN ALSINA:
Andrius Jakubauskas, Manuel 
Ocampo 2532;
Antanas Ginaitis Coronel de Elias 
2647;
BEIiISSO, F. C. S.:
Viktoras Galvelis, C. Genova 4685.
Antanas Pakulnis, Calle 1, No. 
1732, (V. S. Carlos).
ROSARIO DE SANTA FE:
Juozas Senienas, Av. Pellegrini 
2034..
Viktoras Katilius, Virasoro 1473.

j. Sutkus
vyrų rūbų

SIUVĖJAS
Dailiai pasiutas Kos­

tiumas nuo $ 50.— 
Av. Montes de Oca 1776

Buenos Aires Ü
U. T. 21—3922

PRENUMERATOS KORTELĖ
Gerbiamoji Argentinos Lietuvių Balso Redakcija: 
Siunčiu $ pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:
Vardas pavardė........................................................

Adresas ....................................................................

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiš­
kiau. Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

„A. L. Balsas“ Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS 
Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai.

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas.
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pezai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. nuo '

10 iki 12 valandai.

■ r
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(3.) Albe B. Gumbaragis.NOVELE BE TRIUKŲ
Jonas sugriebė iš jos rankų pei 

lį ir sviedė pro adarą langą.
—Tu buvai man šventa, — jis 

priėjo prie jos ir karštai pabučia­
vo.

—Mano širdis tau plaks amži­
nai, nusibos ji, — sunaikink, bet 
atmink, kad moteris, kuri mylėjo 
tave, kaip tik gali mylėti vyrą, tu 
atėmei jai gyvybę ir teisę mylėti 
tave.

—Rene, tad atleisk ir tu man 
už viską.

—Niekad man blogo nesi pada­
ręs.

Į vidų įbėgo Laura.
—Rengiasi ateit mama.
Rene pašoko nuo sofos ir apsi­

šluostė ašarotą veidą.
. Jonas ėmė ruoštis į namus.

—Nepamiršk, penktadieny...
—Iki penktadienio... Šį kartą 

atsisveikindamas Jonas pabučia­
vo Rene į pat lūpų vidurį.

Kirpykloj darbas Jonui visai 
nesisekė. Jis buvo taip užsimąstęs 
dabar apie Renę, kad daktarui 
Sanchez ėmė mozoti barzdą mui­
lu neuždėjęs skepetaitęs. Užtėškė 
muilo putų ant jo naujutėlio kos 
tiurao ir gavo visą komplektą kri 
ožiškų velnių, pradedant nuo „la 
p...” ir baigiant ,,que te p....“

. Namuose tas pats. Motina šį 
vakarą negalėjo gerai su Jonu su 
sikalbėti. Vietoj „taip“ įvyko 
„ne“ ir vietoj „ne“ įvyko „taip“. 
Vietoj bulvinės košės išvirė ka­
kao o vietoj kiaulienos parnešė 
marinuotą silkę.

Jonas giliai buvo užsimąstęs a- 
pie Renę ir šią nakt negalėdamas 
dirbti laboratorijoj dėl „nedirbi- 
mo“ galvos nuėjo dviem valan­
dom anksčiau gulti, bet ryte atsi 
kėlė visai be miego. Jis niekaip 
negalėjo suprasti Renės. Jonui bu 
vo lengviau išstudijuoti vėžio li­
gos mikrobus, negu Renės ašarų 
priežastis. Pagaliau Jonas priėjo 
išvados: „Rene mane myli tikra 
širdimi' ‘. ' ' į ■ f;

GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus me­

todas, susidedantis iš sekančio gydymo:
1. Gonokoką pašalinimas tikslu sulaikyti ligos plėtimąsi ir iš­

gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higijienos grieštumas, tai yra normalus gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzą metodo, kuris suside­

da vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus Įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valančią plovimą pergan- 

tiškais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas 
ypatingo prityrimo.

5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
G. Chino — teracija, tai yra vandeninis gydymas.

SIFILIS
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA 
RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekam sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzu gydytoją nurodymds. Kadangi sifilis yra liga naikinan­
ti visus kūno organus, mūsą klinikoje yra specialistai, kurie iš­
tiria kiekvieną organizmo dali ir sulyg to vartoja įvairius meto­
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gy­
dymui vidaus organą, žiūrint kokioj stadijoj randasi ją liga. 
SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsą kliniką kiekvienu momentu ir asme­
niškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius 
įrankius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v.

Šiandien liepos 19 diena. Jonas 
be miego po pietų į kirpyklą ne­
nuėjo. Jis prigulė ir užmigo. To- 
kis jo elgėsis motiną labai nuste­
bino. Ji viena sau galvojo: „Šią­
nakt jis miegojo daugiau negu 
kada nors ir kame priežastis, kad 
dabar jis taip saldžiai miega“? 
Senutė to viso negalėjo suprast.

„Na, čia kas nors negero“.
Temstant Jonas atsikėlė.
Ką, sergi? -— užklausė motina 

užsimiegojusio Jono.
—Ne, mama, šiaip truputį gal­

vą skauda.
Po to motina jam priruošė nuo 

.galvos skaudėjimo vaistus. Jonas 
juos išgėrė, bet galvos „skaus­
mas“ veik neperėjo.

„Kiek ji man gera, senutė, — 
galvojo išgėręs Jonas kartaus 
skystimo, — o jei ji visa tai žino­
tų?“

Dar už keliolikos miliutų jis at 
sikėlė, susitvarkė ir nuėjo į labo 
ratoriją. Šiandien Jonui visai ne­
besinorėjo studijuoti vėžio ligos. 
Tai buvo perdaug nuobodus dar­
bas, kuris reikalavo didelės ati­
dos. Jis grįžo pas motiną, po pus 
valandžio pavakarieniavo kaip 
sveikas, ir nuėjo gult.

Šiąnakt miegojo kiek gieriau. 
Rytą atsikėlęs jautėsi visai pui­
kiai. Po pietų į pavakarį nervai 
buvo kiek vėl bepradedą šėlti, 
bet vėliau nutilo. Laboratorijoj 
jo laukė darbas, bet jis jį apleido 
antrą naktį. „Ryt pas Quesadą ir 
pas Rene“ — galvojo Jonas. — 
„reikia daugiau pailsėti.“

Šį kartą Jonas pas Quesadą nu 
vyko pirmą kart nauju kostiumu, 
todėl dabar daktaras užklausė jo 
„ar iš svečių.“

Rene šiandien irgi buvo nepap 
rastai puikiai išsipuošusi. Iš jos 
rūbų sklydo geriausių kvepalų 
kvapas, o veidas buvo „tatuiruo­
tas“ pagal paskutinę Urugvajaus 
arstokratų madą.

Ji tikrai dabar buvo labai gra 

ži ir ideališka.
Kada Jonas Quesadai nuskuto 

barzdą, susidėjo visus suvartotus 
kirpyklos instrumentus į čemoda­
nėlį, ir kaip paprastai atsisveiki­
nęs su Quesada išėjo. Išėjo tik iš 
Quesados kabineto, bet liko jo 
namuose. Jį pasislėpė Rene savo 
miegamąjame.
—Aš tave mylių, Jonai, už džen 

telmeniškumą, — švelniai žiūrėda 
ma į jį didelėmis, juodomis ir 
blizgančiomis akimis sakė Rene.

—Ir aš tave už viską — atsa­
kė Jonas.

—Už ką? kaip tai už viską? Aš 
nesuprantu.

—Nesupranti? O gal ne po ilgo 
suprasi.

—Ne, Jonai, aš noriu suprasti 
dabar, — lyg skūsdamosi nuošir­
džiu balseliu sakė Rene, — dabar.

—Dabar?
Rene uždėjo jam ranką ant kak 

lo kaip mylimoji prieš bučkį mei­
lužiui.

—Taip... taip... Jonai — ji vi­
su kūnu ėmė spaustis prie jo .Jos 
paraudonavę skruostai artėjo 
prie jo pabalusių lūpų, o juodų 
jos akių žvilgsnis įsmigo į jo mė­
lynas akis, kaip karo laivo pro­
žektorius į užtiktą paklydėlį lai­
vą.

Jis tylėjo.
Išlaukėje trinktelėjo durys. Re 

ne nutirpo iš baimės, sugriebė Jo 
ną už rankos ir žaibo greitumu 
užkišo už tualetinio veidrodžio.

Į kambarį įėjo Laura.
—Velniūkšti, kaip tu mane iš­

gąsdinai.
Na?
—Aš ne viena, — Rene visakuo 

pasitikėjo Laura.
—Bet tuojaus čia ateis tėvelis.
—Nejaugi!
—Taip, aš jau žinojau prieš ta 

vo pasakymą, kad esi ne viena, 
todėl ir atėjau pranešt.

Po to Laura greit išėjo.
Rene drebėdama priėjo prie Jo 

no.
—Aš bijau... — ji priėjo prie 

lango ir tyliai atidarė. — Jonai...
—Suprantu, — jis atsisveikino 

su Rene ir skubiai dingo už lan­
go.

Rene priėjo prie veidrodžio ir 
pasitaisė garbanas.

Į vidų įėjo senis Quesada.
—Ką čia dabar veiki?
—Nieko.
—Viena?

—Ir su kuo gi galiu būti, tėveli?
—O Laura?
—Nežinau, irgi čia tik ką buvo.
Tuo būdu Jonas prasmuko pro 

gėlių lyses ir persiritęs per ne­
aukštą stiprių plieninių stipinų 
tvorą pasiekė gatvę.

Jis dabar buvo geriau nusitei­
kęs nė kaip kad būtų išlošęs pus­
antro šimto tūkstančių pesų,, 
„grandę“. Skubėjo. Po keliolikos 
minutų pasiekė kirpyklą.

„Rene tikrai myli mane“, po to 
įsitikino jis, o jam tik to ir reikė­
jo, kad prieiti prie pamišimo, ku­
ris pasireiškia pas įsimylėjusius.

Laikas bego visu greitumu.
Po dviejų dienų Jono gyveni­

mas visai pairo.
(Pabaiga sekančiam numery)

Moteris Gydytoja
Lola S. de Sprinberg

Moterų ir Vaikų
ligų specialistė

CORRIENTES 2988
Moterų ir Vaiku Diatermija 

H Priėmimo valandos: 15-17 ir 18-20

Japonijoje arba, kaip dabar sa­
koma, Nippono valstybėje yra su­
žieduotinių mokykla. Teisingiau 
pasakius, tai busimųjų žmonų mo 
kykla, kur jauna mergaitė pilnai 
paruošiama šeimyniniam gyveni­
mui. Japonai yra tiesiog fanatikai 
mokslo ir mokymosi srityje. Japo­
nai mokosi ir tokių dalykų, kurie 
Europoje ir bendrai baltosios ra­
sės kultūringame pasaulyje iš­
mokstami savaime, be mokyklos.

Jaunas japonas, rinkdamasis 
sau žmoną žiūri, kad ji būtų pasi­
ruošusi šeimyniniam gyvenimui. 
O čia kaip tik ir reikalinga, jo 
manymu, tokia mokykla, kur jo 
pasirinktoji galėti? rasti sau rei­
kiami} žinių.
„Sužieduotinių mokyklose“, kaip 

jos ten vadinamos, japonės moko­
si įvairiausių dalykų: virimo, man 
dagumo, muzikos, gėlių auginimo, 
higijenos, vaikų auklėjimo, psicho 
logijos ir prisitaikymo savo išrink 
tajam.

Šiandien japonės pareigos šei­
mos gyvenime yra žymiai sunkes­
nės, kaip europietės. Japonija y- 
ra dviejų kultūrų susijungimo ša­
lis. Čia dar giliai nusilenkiama se­
niems tautos papročiams ir moder 
niosios technikos reikalavimams. 
Senovės kultas ir modernizmas ta 
eiau Japonijoje taip suderinami, 
kad tai sukelia nepaprasto nusi­
stebėjimo.

Ir „sužieduotinių mokyklose“ 
kurios yra ten būtinybė, mokoma 
kaip senųjų tautos papročių taip 
ir paskutiniųjų mokslo naujienų.

Japonė, kuri nori ištekėti, turi 
mokėti virti dvejais būdais, arba 
turi mokėti dvi kulinarijos sritis: 
japoniškąją ir europietiška.

Taip pat siuvimas yra gana pai­
nus dalykas japonei, nes ten dėvi­
mi ir europietiški ir japonų tau­
tiniai rūbai. Ir visa tai yra dėsto­
ma „sužieduotinių mokykloje“.

Arbata yra tautinis japonų gė­
rimas, kuris turi ir religinio pobū­
džio. Todėl jaunoji privalo tinka­
mai mokėti ją pagaminti ir pa­
tiekti.

Kambarių sutvarkymas, baldų 
suderinimas ir jų kompozicija bu­
te yra vienas svarbiausiu žmonos 
dalykų. Įpatingai turi gražaus 
įspūdžio daryti svečių kambarys, 
vyro darbo kabinetas ir miegama­
sis. O čia irgi daug keblumų: bal­
dai naudojami ir japoniški ir eu­

Lietuviška fotografija
FOTO ANTONOFF

C. Lima 1620
Pirmas Aukštas.

> PIGIAI, SKUBIAI IR GERAI 
į asmenų ir grupių fotografavimo 
didina portretus iš įvairių foto- 
bei klišių; prisiųstas iš tėvynes 
fotografijas sujungia su vietoje 
asmenų fotografijomis į bendrą 

atvaizdą

Daro įvairias miniatiūras ir 
kombinuotas nuotraukas, pa­
kvietus vyksta į namus ir 
ten atlieka įvairių rūšių foto 
grafavimus. Fotografijoje Fo 
to Antonoff visuomet galima 
gauti įvairių atviručių su 
Kauno miesto ir Buenos Ai­
res reginiais, o taip pat lietu­
viškais parašais. Kiekvienas 
lietuvis' ir lietuvaitė eina fo 
tografuotis tenais, kur gali 
susikalbėti sava kalba 
ir kur darbas atliekamas a 
pigiai ir sąžiningai. Aį 
TUZINAS FOTO NUO S ®BESIMŲJŲ ŽMONŲ MOKYKLA

ropietiški, tačiau reikia juos taip 
suderinti, kad butas tikrai būtų 
jaukus gyventi.
Gėlės yra kambario papuošimas. 

Jas reikia mokėti prižiūrėti, nes 
jos labai jautrios. „Sužieduotinių 
mokyklose“ visa taį išaiškinama 
ir pavyzdžiais parodoma busimom 
žmonom.

Svarbiausia, kad vyras namie 
turi rasti tikrą poilsį ir malonu­
mą, kai atitrūksta nuo dienos rū­
pesnio ir darbo. Reikia žinoti savo 
vyro būdą ir užgaidas. Žmona pri 
valo kartkartėmis paskambinti vy 
rui švelnią melodiją tautinių japo­
nų muzikos instrumentu — „Ko­
to arfa“.

Susilaukus įpėdinių reikia mo­
kėti juos sveikus užauginti. Vai­
kams reikalinga įskiepyti tautiš­
kumo ir religingumo dvasią. Rei­
kia iš pat pirmųjų dieni} vaikus 
pradėti auklėti, kad jie užaugę wt 
neštų tėvynei didesnės naudos. Ir 
čia didelį vaidmenį turi atlikti 
motina, kuri yra artimiausia buty 
bė vaikams.

Japonės prievolės šeimos gyve­
nime yra nepaprastai sunkios ir 
neribotos. „Sužieduotinių mokyk­
lose“ jos mokomos net smulkiau­
sių detalių. Pagaliau jos gauna 
specialius diplomus.

Japonas visuomet didžiuojasi 
savo „diplomuota” žmona, kuri at 
jaučia ir supranta visą šeimos gy­
venimą. Net ir meilės dalykų mo­
koma toje „Sužieduotinių mokyk­
loje”. Busimosioms žmonoms aiš­
kinama, kas tai yra meilė, kaip 
reikia ją suprasti ir pritaikinti re­
aliam gyvenimui, kad ji kuo il­
giausiai būtų tarp vyro ir žmonos.

Mums tokie dalykai atrodo ga­
na keisti, bet Japonijoje tai yra 
normalus ir net būtinas reiškinys!

, .šventadienis

AKUŠRĖ — EUROPIETĖ 
Filomena Beneš--Bilek 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

Lima 1217
2 kvadr. nuo Constitución 

Telefon. B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek­

madieniais visą dieną
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų
Kalba visomis slavų kalbo­
mis ir supranta lietuviškai.
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BERISSO, F. C. S. 
Miestas, lietuvių ir kitų tau­
tų darbininkų organizacijos

Žymiausia Argentinos lietuvių 
kolonija provincijoj, Berissas, ku­
ris randasi nuo Buenos Aires už 
60 kilometrų ir trys kilometrai 
nuo provincijos miesto La Plata. 
Berissas pagarsėjęs dviem dide­
liais fabrikais - skerdyklomis 
„Svift“ ir „ Armour“. Be to yra 
ir mažesnių dirbtuvių. Berisso 
miestų skiria upė Santiago, pietų 
pusėje vadinasi Berissas o vakarų 
pusėje vadinasi Ensenada, kuri 
turi uosto teises. Ensenada dai­
giausia apgyventa anglų, vokiečių 
olandų, o Berissas daugiausia ap­
gyventas darbininkų, prieškari­
nės ir naujos emigracijos, kuria, 
me priskaitoma apie 50.000 gy­
ventojų.

Lietuvių prieškarinės emigraci­
jos skaitoma daugiau Berisse, ne­
gu Buenos Airese ir kituos mies­
tuose iš kurių keletas yra visai 
pasiturinčių biznierių, kaip:: A. 
Šilinis, L. Rimavičius, J. Rakūnas 
N. Kuprionis. Keli šimtai lietuvių 
darbininkų šeimynų gyvena nuo- 
savuose namuose. Organizaciniu 
žvilgsniu irgi neatsilikę. Čia vieti 
niai turi 7 organizacijas, italai 3, 
olandai 2, anglai 2, ispanai 1 lie­
tuviai 3, lenkai 1, ukrainiečiai 2, 
čekoslovakai 3, bulgarai 2, veng­
rai 1, jugoslavai 1, graikai 1, ara­
bai 2, turkai 1. Kapitalu turtin­
giausia vietinių organizacija „Ber 
nardino Rivadavia“, kurios tur­
tas siekia apie 140.000 pesų. Iš lie 
tuvių „Vargdienis“ ‘, kurio turtas 
siekia apie 11.000 pesų; antroj 
vietoj „Mindaugas“. Narių „Varg 
dienis“ turi apie 140, „Mindau­
gas“ apie 120 ir tautininkų sky­
rius apie 60 narių.

„Vargdienis“ daugiausia rūpi­
nasi savišalpos darbu ir mažiau 
kultūriniu veikimu. „Mindaugas“ 
daugiau rūpinasi tikyba, o „Tau­
tininkai“ nežinia kuo. Gaila daro 
si, kad Berisse trys organizacijos 
jokiam bendram darbui negali su­
sitarti, nesantaikauja, kas kenkia 
veikimui ir bendram lietuvių var­
dui. Būtų gera, kad Berisse .įsi­
steigtų draugijos „Lietuva“ sky­
rius, kuris rūpintūsi savišalpos, 
kultūros ir meno reikalais. Apie 
reikalingumų ir galimumų steigti 
tos draugijos skyrių, kitą kartą 
pakalbėsime plačiau. B. Rope. 
ROSARIO DE SANTA FE

Karnavalams daugybė pinigų 
išmetama. Vieni važinėja, klykia, 
serpentinais mėtosi, specialius kos 
tiumus tai savaitei darosi, lėbau­
ja ir girtuokliauja, o suvargę dar 
bininkai turi pasitenkinti karčia 
mate, landyne, skarmalais ir sa­
vo alkanų šeimynų aimanavimu. 
Reiškia kapitalistinėje sistemoje 
yra dveji karnavalai: vieniems 
linksmybės, kitiems vargų ir aša­
rų karnavalai. Kada gi, pagalios, 
ateis teisingesni laikai, kur vieš­
patautų teisybė ir žmonijos lygy­
bė, nes dabar matant vienus vo- 
liojanties serpentinuose ir autais 
daužantės, o kitus, bedarbius tū- 
nojant savo vargingose skardos 
palapinėse, patvoriuos, pakrūmė­
se ir sąšlavynuose, skaudu darosi 
tokių nelygybę matant. Reikalin­
gi tokie karnavalai, kurie visų 
žmoniją sulygintų, kad visi vieno­
dai galėtų gyvenimu naudotis.

Paima.

Ataka su Zname
Grįžę iš Lugano pereitų sekma 

dienį Monteokoje radome Pinei­
ros dykaduonius, kurie norėjo nu 
plėšt nuo maldininkų po 50 centą 
vų entrados. Gavėne ir kiti galai 
mus vertė neduot. Porteras labai 
šokinėjo, bet viena zitietė su zna­
me, kad dūrė į Linksmausko bari- 
gą, tai tas net gagtelėjo ir pasa­
kė :

—Bueno, rematadoriai telyčių 
Lietuvoj prireraatuos ir užmokės 
liogaro alkilerį. Jau 8.000 mangų 
praskolinta. Išgelbės telyčios ar­
ba balsuotojų kišenės. Vamos a 
ver. (Girdėjau, kad balsuotojai 
taipgi nori šnektelt savo žodį dėl 
taupymo už marių).

Grieždamos dantimis zitietės 
niaršavo bufetan, o lapsardokai 
seilę rydami žiūrėjo.

Bedievėjanti zitietė

Gėdinasi savo vardo
Vadinami Pineiros tautininkai 

išmetė savo išperėtojus, o paskui 
juos atšaukė iš tarybos. Jų orga­
nas rašo, kad valdžios lėšomis ap­
mokamo saliono atskaitos šviesos 
nemato, nors A. Ž. atsiprašė vi­
saip niekytų kunigų ramstį Gau- 
čį, nors jos prie vieno stalo su ku­
nigais atsisėdo, bet nusiduoda ne 
žinančios kas lėšas sugrobė. Kleri 
kalai jas dorojo savo veidą slėpda 
mi, o dabar su jais susijungę fa­
šistų liekanos taipgi savo vardo 
gėdinasi, net vakarų rengimų ano 
nimiškai skelbia. Didžiausias ku­
nigų talkininkų laimėjimas, tai pa 
siėmimas bufeto į savo rankas. 
Tie amžini „perebiežčikai“ savo 
triuką dar pretenduoja vadyt vi­
suomeniniu veikimu! Raulas.

TA ĮSTAIGA DUODA 
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO 

DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES 
LIETUVIŲ KOLONIJAI

TA ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA 
DUODA VELTUI REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU 

PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS IŠLAIDAS

ir jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo.
SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA 

gydoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laikų.

DIATERMLTA — X SPINDULIAI 
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS 

patarimai 3 pezai 
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI 

Antradieniais, Ketvirtadieniais ir šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui 
taip-gi daromi paršvietymai.
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—Argentinos Šaltos ūkininkai 
pasiskundė vyriausybei, kad Para 
gvajaus kareiviai, įsiveržę Argén 
tinos teritorijon kovo 13 d. nusi­
varė savo pusėn kaimenę Argenti 
nos galvijų.

—Dilingerio įpėdinis A. Karpis 
su savo bendradarbiu Compbel] 
pereitų mėnesį apiplėšė tris ban­
kus netoli Čikagos. Visur pagro­
bė po kelis tūkstančius dolerių ir 
švilpaudami savo autu tolyn nu- 
birzgėjo. Policija vis neįstengia 
juos sučiupti.

—Petras Vaičiūnas parašė dide­
lę 4 veiksmų pjesę — Sulaužyta 
Priesaika, vaizduojančių idealogi 
nę kovų sulenkintų bajorų tarpe.

—Kaune gydytojų kursuos va­
sario mėnesyje skaitė paskaitas 
du iš Maskvos atvykę Sovietų pro 
fesoriai: Sereševskis ir Pletnio- 
vas.

—Marijampolės bedarbitj šelpi­
mui pereitais metais išleista 35 
tūkstančiai litų. Dabartiniu lai­
ku valstybinių ir visuomeninių or­
ganizacijų pastangomis ten šelpia 
ma 700 bedarbių.

—Suvalkietis rašo, kad Mari­
jampolės rinkoj vis dažniau pasi­
taiko už mokesčhj skolas iš var­
žytinių parduodami gyventojų 
daiktai ¡darbo ir ūkio įrankiai, 
baldai, kuriuos policininkai už 
pusdykį licituoja.

—Kaune vasario 20 d. džiova 
mirė Juozas Daugėla, savu laiku 
parašęs Juodųjų Knygų, o taipgi 
išleidę savo jspūdžhj rinkinį iš 
Brazilijos. a

—Vilkaviškyje mirė garsus pra 
lotas Dabrila.

Lazdijų Žiburio gimnazija nu­
tarta suvalstybint.

LIETUVIŲ CENTRO ĮSTATAI
XVI. SKYRIUS — Periodi­

nis Centro leidinys
§106. Lietuvių Centro leidinys 

gali būti periodinis laikraštis ar 
žurnalas, kuriame skelbiamos in­
formacijos iš Centro darbuotės:

a) —Metinė darbų apyskaita, ba­
lansai ir įdomesnės statisti­
kos lentelės.

b) —Susirinkimų ir posėdžių pro
tokolai nurodant kas buvo 
svarstyta ir nutarta, neapra 
šaut diskusijų eigos; jeigu 
tai užimtų perdaug vietos -- 
skelbti tik svarbesnes ištrau 
kas iš protokolų.

e)—Skelbti Centrų liečiančių re 
zoliueijų tekstus ištisai.

d) -—Rinkimų davinius.
e) —Mėnesinį kasos judėjimų
f) —Įstojančius ir išstojančius

Centro narius ir organizaci­
jas.

g) —Narių atstovų susirinkimus
ir rinkimų skelbimus.

h) —Asmenis dovanojančius bib­
liotekai knygas, su knygų 
pavadinimu, arba bendrai 
Centrui reikalingus daly­
kus.

§ 107. Be praeitame paragrafe 
pažymėtų, sulyg išgalės talpinti 
mokslo, literatūros ir visuomeni­
nio pobūdžio straipsnius, pritai­
kintus suaugusiems ir jaunimui; 
kiek galint daugiau žinių iš lietu 
vių pasaulio ir svarbesnes politi­
nes telegramas iš viso pasaulio, 
be savo komentarų. Nevesti pole 
mikos su jokiomis lietuvių grupė 
mis ir neatsakinėti į nepamatuo­
tus Centrui užmetimus.

XVII. SKYRIUS — Bendro 
ji dispozicija

§ 108. Kiekvienais metais ruošti 
Lietuvos nepriklausomybės ir Dr. 
Jono Basanavičiaus mirties sukak 

tuvių paminėjimų ir Centro įstei­
gimo metinių sukaktuvių paminė 
jimų; vien savo nariams, arba 
bendrai išeiviams.

§ 109. Draudžiama Centro lei­
dinyje ir Centro rūmuose vesti 
propagandą už kurių nors kandi­
datūrų. Galima tik bešališkai api­
budinti to ar kito asmens nuopel­
nus Centrui ar bendrai išeivijai.

§ 110. Draudžiami Centro Ru 
muose azartiniai lošimai.

§111. Šiuos įstatus gali pakeis, 
ti tik specialus Narių Atstovų su­
sirinkimas, Vykdomojo Komiteto 
sušauktas, Bendrojo Posėdžio nu­
rodymu, kurie paragrafai ir kaip 
turi būti pakeisti.

§112. Lietuvių Centras negali 
būti likviduotas, kol yra dvide. 
šimts narių, norinčių jo egzistavi­
mų palaikyti. Nelikus nė dvidešim 
čiai narių, paskutinis vykdomasis 
komitetas užprotokoluoja Centro 
likvidavimą ir sudaro likvidacinį 
komitetų iš nepolitinių Argenti. 
nos lietuvių organizacijų atstovų 
į kurį įeitų Lietuvos Ministeris ir 
vienas puskutiniojo vykdomojo 
Komiteto narys; išparduoti visatą 
Centro turtui ir pinigus perduoti 
senelių ir našlaičių prieglaudai.

Šiame atsitikime vykdomasis ko 
mitetas pristato į „Inspección Ge 
neral de Justicia“ likvidacinį ak 
tų ir kitus likvidacinius dokumen 
tus, pasirašytus pirmininko ir sek 
retoriaus. Taip pat perduoda į 
„Archivo de la Inspección Gene­
ral” visas L. Centro knygas.
XVIII SKYRIUS — Perei­

nanti dispozicija
§ 113. Kaip tik Argentinos Vy­

riausybė suteiks Centrui juridines 
teises, patvirtindama šiuos įsta­
tus, jei Centras turės daugiau 
kaip tris šimtus narių paskelbti 
rinkimus, išrinkimui Narių Atsto­
vų, Vykdomojo Komiteto ir visų 
komisijų, įstatuose numatyta tvar 
ka.

Kol Centras neturės 300 narių, 
vieton narių atstovų šaukti visua 
tinus narių susirinkimus, kurie 
taip pat atliks balsavimo funkci­
jas slaptu visuotino susirinkimo 
balsavimu.

Kol Centras neturės šimto na- 
-ių, nerenkama Teisėjų Komisija 
nei komisijčlės.

Kol narių atstovų pareigas ir 
balsavimo funkcijas atlieka visuo 
tinas narių susirinkimas, nariai 
gyvenanti provincijose ir negalia 
ti į susirinkimų atvykti, gali at­
siųsti įgaliavimą kuriam nors Bu 
enos Airese gyvenančiam nariui, 
kuriam toks įgaliavimas suteikia 
antrą sprendžiamąjį balsą.

(Galas)

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA 
MODELO 

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Bitynas „Lituanica“
Madariaga 6606 ir 

calle Guamini 5509 
Villa Lugano, Bs. Aires

Parduoda Medų 
Kilas šviežio medaus $ 1.—. 
Pareikalavus nemažiau pen- Į 
kių kilų, pristatome į na­
mus. Pabandykite užsisakyt j 
ir nuolat valgysite šį sveiką 

ir malonų maistų.
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Vietos Lietuvių Gyvenimas ---- ----
šaunios vestuvės

Pereitą šeštadieni įvyko gra­
žios vestuvės Valentin Alsinoje. 
Susikūrė nauja lietuvių pora, - 
žinomas mūsų scenos darbuotojas 
Kazys Velička vedė panelę Ago­
tą Šneiderytę. Vestuvių puota įvy 
ko lietuvių namuose Pórtela g-vč 
893. Dalyvavo apie 60 kviestų sve 
čių, kurie gražiai linksminosi, va 
karieniavo, šoko, pusryčiavo, vai 
šinosi alučiu ir laimingo gyveni­
mo linkėjo jaunavedžiams. Svečių 
tarpe buvo: Kazokai,, Ožinskai, 
Petrauskai, Deveikiai, Žemaičiai, 
Jurgelaičiai, Tainoošaičiai, ir kt. 
šeimynos. Jaunavedžio brolis ar­
tistas Gasparas Velička, Norkus, 
Vizgirdas, Sleževičius, Leonavi­
čius, p-lės Striinaitytė, Stasiuly- 
tė ir kt. jaunojo bei jaunosios 
draugės ir draugai. Buvo ir vieti­
nės publikos, kuriai labai patiko 
graži lietuvių vestuvhj puota. Il­
giausių metų jaunavedžiams!

Rep.
Padėkim savo tautiečiams

Argentinos Lietuvių Balso Re­
dakcija, Independeneija g. 2706 
skaitytoji] patogumui įvedė tele­
foną. Visi draugai, kurie dirbate, 
sužinoję kur reikalingas darbi­
ninkas ar darbininkė telefonuoki 
te 45, Loria, 1018 telefonu, 
kad be jokių išlaidų kuo daugiau 
savų žmonių galėtų darbus gauti.

Prie Redakcijos yra kambariai, 
kuriuose gali apsistot darbo ieš­
kanti pavieniai vyrai, moterys ir 
šeimynos. Pasiskelbimui naudokit 
Balso telefoną visiškai veltui ir 
be pasiklausimo iš anksto. Darbo 
paieškojimo reikalais kreipkitės 
nuo 7 vai. ryto iki 12 v. dienos.

Visi eikime talkon, pagelbėda^- 
mi savo žmonėms darbus surasti 
Registruokitės darbo reikalingi, 
jums tas nieko nekainuos. 

>«•»<> «*<>«■■ •

I
V. Spirgevičius

C. BRAZIL 634, Bs. AIRES j
U. T. 23 - 7916

Vyriškų ir moteriškų rūbų i 
siuvėjas. Siuvu sulyg pasku- I 
tinių madų. Darbą atlieku I 
pigiai, gražiai ir sąžiningai. !

Padėka Balso Redakcijai
Gerbiamoji A. L. Balso Redakcija

Pranešu, kad gavau trečią laiš­
ką iš Lietuvos, tvarkingai adresuo 
tą per A. L. Balso Redakciją ma­
no vardu. Dabar visuomet tikino 
si tvarkingai gauti laiškus, ką ir 
norėčiau patarti visiems lietu­
viams, kad visi lietuviai adresuo 
tų savo laiškus per šią Redakci­
ją. Tai pastovus ir patogus adre­
sas, kas mums lietuviams čia Ar­
gentinoje dėl nepastovaus darbo 
yra užtikrintas ir nepakeičiamas.

Su tikra pagarba.
Alf. Plačiakis 

Macedo, F. C. S.
Grąžinami laiškai

Pranešame gerb. koresponden­
tams, kad laiškai adresuojami Re 
dakeijai be pašto ženklų — ne­
priimami. Siunčiant laišką, kad ir 
atvirame voke, bet apmokėjus tik 
5 centavų pašto ženklu, gaunant 
tenka mokėt pabaudos 40 centa­
vų ; taigi ir tokius laiškus grąži­
name, kadangi priimant susidary 
tų keli pesai išlaidų kas savaitė.
Prie progos primename, kad Bal 

so skaitytojams siunčiami vieti­
niai ir iš Lietuvos laiškai turi bū 
ti adresuojami sekančiai:

A. L. Balsas 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina 
Pairo fašistai

Argentinos vyriausybė atėmė 
juridines teises legionierių organi 
zacijai ir ji dabar skaitosi nele­
galia, kaip ir lietuviškų fašistų, 
anos užvėjoj „veikusių“. Dabar vi 
si rimtesni vyrai pasitraukia ir 
nuo tų pogromščikų, kurie nese­
niai šaukė šalin supuvusi demo­
kratija, o dabar drauge su kuni­
gais Lietuvos valstiečių prakaito 
išspaudas siurbia.

Jau būtų laikas rimtesniam ele 
mentui numaskuot tuos neatsako- 
mingus vaikėzus, kurie' savo ma- 
kanomis visą koloniją ir Lietuvą 
kompromituoja, pučerą bėmedžio- 
dami, litus bešinkuodami. P. M.

Lietuvaitės, ar žinote, kad mo­
terys visose tautose yra didelės 
apšvietos platintojos. Neatsilikite 
ir jūs, Argentinos lietuvaitės!

Seno skaitytojo balsas
Jau nuo 1930 metų skaitau A. 

L. Balsą ir turiu pripažinti, kad 
kuo tolyn, tuo didesnį progresą 
mūsų Balsas daro. Vėl siunčiu ke 
turis pesus, prenumeratos ir 1.20 
už knygas. Mano nuomone, nė vie 
nas Argentinos lietuvis neprivalo 
pasilikt be A. L. B., kuris turi 
tapt visų Argentinos lietuvių Bal 
su, kelrodžiu ir švietėju. Teisin­
gos, bešališkos žinios, tikslios in­
formacijos, rimti Redakcijos 
straipsniai ir moksliški bei litera­
tiški raštai, kurie Balse telpa y 
ra pasigėrėjimo verti ir dėl to ra­
ginu visus susipratusius lietuvius 
darbininkus visais galimais bū­
dais remti Balsą, o taipgi dėtis 
prie seniausios ir rimčiausios Ar­
gentinos lietuvių organizacijos, t. 
y. prie draugijos LIETUVA, bei 
paremt tą visuomeninį veikimą, 
kurį Balsas pataria.

Dėkodamas gerbiamai Redakci­
jai už tvarkingą Balso siuntinėji­
mą, prašau priimt mano draugiš­
kos pagarbos reiškimą. P. Duda. 
Miramar, F. C. S.

Lietuvių Centro Vykdomojo 
Komiteto narių žiniai

Pranešama visiem Vykdomojo 
Komiteto nariams, kad šio mėli. 
24 d. (sekmadienį), 9 valandą ry­
to įvyksta Komiteto posėdis, Inde 
pehdeneija gatvė 2706.

Pirmininkas.
Tautininkai apie 

tautininkus
Skaitykite šiame numeryje pa­

reiškimą — Argentinos lietuvių 
visuomenės žiniai, — kurį skel­
bia garsiuose rinkimuose daugiau 
šia balsų gavę tautininkai. Drau­
ge dirbę jie, be abejo žino ką ra­
šo. Redakcijoje galima matyt ori­
ginalų dokumentą su parašais ir 
tautininkų sąjungos antspauda. 
Išeina, kad Lietuvos valstybinės 
lėšos dabar mėtomos suteikimui 
prabangaus gyveninio porai mora 
liai supuvusių vaikėzų. Ir tą liūd­
ną faktą kai kas nori vadint vi­
suomeniniu darbu. Pagalvokite 
bent truputį!

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:
1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL­
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY­
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI­
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ­
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923

Kirpykla ir Perfumería 
„K auna s“ 

STASIO BOGUŽO 
Calle Nueva York 4698 

BERISSO, F. C. S.
| Pastaba: Čia pat galima nu- 
j sipirkt ir užsisakyt visus 

lietuviškus laikraščius
, 1 — C —I ■■ I <Į IM I ■■ — ■■ n n —

> VALGIUS z 
$ vestuvėms, varduvėms, krik z 
$ štynoms, sukaktuvėms ir ki- z 
Z' toms šeimyninėms puotoms £ 
Z geriausia ir pigiausia kaina £ 
z pagamina specialistas virė- z 
z jas z
z ANTANAS VASILIUS ' 
z Lynch 3841, N. Pompeya — J 
Z Bs. As. (Kvieskit šeštadie- $ 
' niais ir sekmadieniais).
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= Rosario lietuvių dėmesiui = 
| DAKTARAS E. LEVINAS | 

E Kalba lietuviškai = 
= Diplomuotas Argentinoj ir = 
E Vokietijoj gydytojas, speci- = 
= alistas moterų ir vyrų ligų. = 
= Gydymas moderniškas ir = 
E nebrangus; ištyrimas su X = 
= spinduliais. =
= c. Mitre 923, Telefon. 3670 Ę 
~uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin7

Gerb. Draugus

Anelę ir Kazimierą Burbus
dukrelės gimimo proga sveikinam ir linkini 
daug laimės °- B. Ramonai

o«»«- >>•■»«> «■»<>«■•<><■■»<>•■• •»<>«■►<>•«■»<•••

SUGLAUSTOJI 
KRONIKA

—Sekmadienį kovo - marzo 31 
d. salione Jose Verdi, Almirante 
Brown 736, Bokoj, draugija Lie­
tuva ruošia linksmą šokių popietį. 
Kaip visuomet grieš orkestras Ly 
ra. Ruoškitės!

—Pereitą sekmadienį Balso pa 
rengimai! atsilankė per 200 gra­
žaus Bs. Aires ir apylinkių jauni 
mo, kurie prie puikaus lietuvių 
Lyros orkestro linksmai ir pavyz­
dingai praleido popietį.

—Naujų Balso skaitytojų tar­
pe yra ponia Ona Kalipulytis, ku 
ri prieš karą atvykus iš Šakių ap 
skričio ištekėjo už graiko. Jų sū­
nus tarnauja Armuro skerdyklo­
je valdininku. Visa šeimyna kai 
ba lietuviškai, graikiškai ir ispa­
niškai. Jie turi nuosavius namus 
Ensenadoj.

—Po sunkios operacijos ligoni 
nėj jau grįžo namo ir baigia pa­
sveikti geras Balso draugas ir Bs. 
Aires DULR skyriaus iždininkas 
— Vincas Kuraitis.
Laiškai Balso Redakcijoj

Iš Lietuvos:
E. Vilčinskaitei,
Emai Kalvaitytei.
P. Gudoniui ir
J. Acui. •

Reikalinga
moteris ar mergina ne jaunesnė 
kaip 30 metų, nuvedimui ir parve 
dimui vaiko į mokyklą, Duodu bu 
tą ir valgį. Kreiptis: Av. La Pla­
ta 2370, dep. I., Buenos Aires.

Parduodu lotų
Dėl priežasties išvykimo Lietu­

von pigiai parduodu lotą prie gat 
vės Saladillo Villa Lugano. Loto 
dydis 21 iš 8 išmokėta 31 mėnuo 
Parduodu be uždarbio. Kreiptis 
Juncal: 3715, U. T. 71 - 1169.

PER PRAEITĄ SAVAITĘ 
Argentinos Lietuvių Balsas 

gavo prenumeratas nuo: 
Julio Petronio, 
Antano iGedryno, 
Stasio Pakalniškio, 
Anelės Pajčgaitės, 
Juozo Mykos, 
Teofilės Mikaliūnienės, 
Petronėlės Kulbytės, 
Antano Minkštimo, 
Vlado Jankausko, 
Felikso Tauterio, 
Vinco Marcinkaus, 
Juozo Milimavičiaus, 
Jono Černausko, 
Antano Krašausko, 
Juozo Lauko, 
Antano Vasiliaus, 
Vinco Mačiulio, 
Juozo Gimbučio, 
Broniaus Ramono, 
Napolio Katino, 
Juozo Bilevičiaus, 
Prano Bilevičiaus, 
Povilo Bitino, 
Povilo Daratėno, 
Alfonso Simučio, 
Antano Tamasonio, 
Kipro Vitkausko, 
Igno Erkio, 
Simo žentelio, 
Povilo Povoriūno, 
Stasio Vilkišiaus, 
Michalinos Juozakienės, 
Adomo Matukyno ir 
Julijos Skurauskaitės.
Visiems užsiprenumeravusiems 

tariame širdingą dėkų.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

n~.ni mi-ini ... gonot-------- ---------------mr-rni

g Didelis Lietuvių Viešbutis Valgykla °
BRASIL 634 U. T. 23 - 7916 BUENOS AIRES

Tik čia randama pigios, švarios ir patogios nakvynės. 
Europietiški valgiai gaminami visuomet iš šviežių ir aukštos 
kokybės produktų. Pavyzdinga tvarka ir mandagus patarna­
vimas.

Lietuvaites, šeimynas ir bendrai lietuvius kviečių apsi- g 
c lankyti, nes būsite patenkinti. Sekmadieniais popiečiai. o 

Savininkė TEOFILE BERNIUNAS ||
IO E3 O 1 ■ "»O ES O! 3 O E3 OI  ~~~~3 O C3 OI .. =10 E3 O

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 

Provincijos registro knygutę be 
sumokėjimo iš anksto ir be stu 
dijavimo trafiko knygučių (gui­
as) ir veltui suteikia darbą sa­
vo mokiniams, kurie to pagei­
dauja.
Pilnas Kursas $ 50.—

U. T. 21 - 0265
Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ 
IR ATSIKVIETIMUI Iš TEN
X PIGIAUSIOMIS

1 KAINOMIS
Q PARDUODA TIK

1 (a . (f NTPAL EDÉDEJE A
BUEHO5 aíres 5RN MARTIN ^69
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APIE MATĄ SVĖRĘ, KURS
SMARKIAI GERETAIP

K. Kaušakio
VALGYKLA RESTORANAS

(Suargentininta
Padainuosiu, broliai mano,
Apie Matą, Svėrę,
Kurs degtinėje skandino, 
Ką, tiktai nutvėrė.
Seniau dirbo jis dirbtuvėj, 
Pesus uždarbiavo, 
Smuklėse dažnai sėdėjo, 
Smarkiai girtuokliavo.
Jei kas žodi jam pasakė 
—Gėda taip daug gerti! 
Tokiam jis dažnai mėgino 
Už kalnieriaus stverti.
Buvo tamsus, apsileidęs,
Tikras indi jonas:
Kreivi batai, pasišiaušęs, 
Ir kiauras žiponas.
Namie žmona gražiai prašo 
—Matai, ar nustosi?
—Ar nutilsi, sena boba, 
Tuoj gausi per nosį.
Jo draugai, nors nemokyti,
Bet jau susipratę, 
Sėdi vakarais namie j e 
Ir traukia sau matę.
Dažnai jam kalbėjo Jonas, 
Jo geriausias draugas, 
Matai, meski girtuokliavęs, 
Brisk iš šito raugo.
Štai, užeiki į draugiją,, 
Tuoj ją, pamylėsi;
Sau ramiai, kaip doras žmogus, 
Tenai pasilsėsi.
Ką aš veiksiu toj draugijoj 
Kam reikia gazietos?
Jei nėr šnapso pilnos kvortos, 
Nėra man ten vietos.
Mano Jonas, ką daryti, 
Tamsus jojo draugas, 
Jame sėdi tikras velnias 
Su degtinės raugu.
Betgi kartą draugas Jonas 
Kažin kaip laimėjo 
Ir Į Lietuvos draugiją 
Su Matu atėjo.

Ad. limos daina).
Panarinę galvą Matas 
Tenai vaikštinėjo,
Paniūrom į visus kampus 
Iškarto žiūrėjo.
Bet ant galo prasiblaivė, 
Truputi patiko,
O kai radio užgriežė, 
Valandai paliko.
Ir manau nepatikėsit, 
Mūsą Matas Svėrė 
Dabar blaivus darbininkas, 
O pirmiau taip gėrė.
Rodos Matas naujai gimęs, 
Niekas nepažįsta,
Ir draugijos naudingumą 
Jis jau pripažįsta.
Šventą dieną su žmonele 
Popietin ateina,
Kalba žmona, kad namuose 
Dabar jau spakaina.
Taigi matot, broliai mano, 
Kaip tai atsitiko —
Iš girtuoklio Mato Svėrės 
Rimtas vyras liko.

JUOKAI
Apie nuosavybės teisę

—Vaikai, — kalba mokytoja, 
I norėdama jiems išaiškint vagys­
tės sąvoką — jeigu aš kokiam 
žmogui įdėčiau ranką į švarko ki 
senę nr iš ten išimčiau pinigus, 
tai kas aš būčiau?

—Jo žmona, — atsiliepia kartu 
keli balsai.
Teisme.

■—Tamsta pažįsti , kaltinamąjį 
jau daug metą — klausia teisėjas 
liudininką, — taigi sakyk, ar tą 
dieną, apie kurią čia kalbama, 
tamsta nieko jame nepastebėjai?

—Taip, pone teisėjau — jis tu 
rėjo švarią apikaklę.

Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški 
valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 
griežia radio muzika. Visi kvie 
čiami apsilankyti ir persitik­
rinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuviu Balsą“.

Boleslovas Ivanauskas 
Lietuvis siuvėjas, turintis il­
gametę praktiką dirba sąži­
ningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasi­
rinkimą. Norintieji pasisiūti 
gerus ir nebrangia kaina rū­
bus prašomi užeiti persitik­
rink CACHI 881, N. Pompeya

ainrBii’i'BiiiiiwiiiiWiinKNiiujhisaiimüiüciiüüSiüiiBuUiHp 

I Susižeidus Darbe J 
| ir kitais teismo reikalais, o g 
B taipgi vertimų, prašymų, M 
I kontraktų rašymo ispanų, i 
| anglų ir kitomis kalbomis - iš 
iu kreiptis šiuo adresu: g
I Sr. A. WISZNIEWSKI, g 
| Esmeralda 47, Bs. As. K 
g U. T. 35, Libertad 5340 i 
f Darbo valandos 9.30 - 12 ir * 
| 15 - 19.
“Pastaba : Klausiant S 
g patarimo laišku, (galima ra- g 
n šyt lietuviškai), pašto išlai- _ 
g doms reikia pridėt vienas t 
® pesas, g
miBiimiimiiiiuiiiiHiiiiMiiiiiBiiiiiHiiiiiBiiiiiBiiiiiBiiiiiHiinn

C0W0RI0 ŪMI "Patricios"
EILĖ DANTŲ NELŪŽTA 
MOS MEDŽIAGOS NUO

BLOMBAVIMAS NUO
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO

$ 50
$ 5.
$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - RIOJA - 2181

ARGENTINOS DĖTUVIŲ BALSAS
YRA PLAČIAUSIAI SKAITOMAS, TO-
DEL JAME GERIAUSIAI APSIMOKA

PASKELBTI SAVO BIZNI

VISAIS TEISMU REIKALAIS
civilinėse, komercinėse, kriminalinėse ir

Susižeidus Laike Darbo
palikimų reikaluose Argentinoje ir užsieniuose, sudaryme 
kontraktų, visokių dokumentų vertimas, prašymų, įgaliavimų 
rašymas ir kitokių reikalų atlikimui rašykit šiuo adresu:

Sr. JOSE PODRES
LAVALLE 1362. — 11 Dep., Bs. Aires.

U. T. 38, Mayo, 2840 
įstaigą vadovauja valst. prokuradoras 

p?FRANCISCO E. MIRANDA VARELA 
padedant advokatui

Dr. DANIEL LOPEZ IMIZCOZ
Kalbama lietuviškai. Gyvenantiems provincijose juridiniai 
patarimai duodami laiškais. Klausiant reikia pridėt vienas 

pezas pašto išlaidoms.
Darbo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19

ge >»x x*xx«<?^*x

J Dr SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 

$ kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 
X dabar priima asmeniškai savo klinikoj.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš­

ąs victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 
$ kai, lenkiškai ir lietuviškai.
¿ Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek
X madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
§ PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires
•<*xmnxMQKK x*x sax xe-:xecxe

g DIREKTORE MOTERIS-GYDYTOJA 

b1' MATILDE KRASTIMENE
— Ii LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI-SUVĖLUO­
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS li TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3'PESAI
PKIfHIMO VALANDOJ NUO 10'12 IR 15 -|9 VAL. 

SEKMADIENIAIS 'R ¿VENT NUO 10 12

SUIPACHA2S

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skie­
pų. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar ne­
buvo galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siū­
lomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o 
taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būt 
priimti šis .n tikslui.
šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gy­
dymo sistemą be reikalingumo daryti „stebuklus' ‘ nei vartoti 
„Naujanybes' ‘.
Kad nežaisti Tamstai sn savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi 
būtų eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 
sultorijų, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau 
kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

* IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEžūRA 

B E« :S

PRAKTIKANTŲ IR BE
¡SLAUGYTO JŲ

EPICA RŪENTIHA

S*± MARTIN 440 I
I-mas aukštas

Consultorio Dental Económico
Gydymas ir ištraukimas be 

skausmo S 2. Plombavimai plati- LAVALLE 643 
na ir porcelianą nuo 3 pezų. Tvir Buenos Aires 
ti, pastovūs dantys ir aukso ko- 
rouos 22 kilatij nuo 10 pezų. 
Balti dantys nuo 3 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba apati­
niai dantys nuo $ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys. 
Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbą. 
Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 14 vai. iki 20.

Duodame palengvinimus išsimokėjime.
Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

DOCTOR G.
C. CAUSAT.

SB ns
VISŲ LIGŲ KLINIKA 

DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 
12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU 

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. . Kepenos. Pilvas. Nervai. 
Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas ir 
kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Ben­
dras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio neteki­
mas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais. 
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE 
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasekmingai 
veda bylas teisme Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš 
toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS 
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Patarimai 
$ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį.
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

i Šventadieniais nuo 9 valandų iki 12 valandai.

Suipacha 28
Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, Val. Gómez 2719
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